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cule: m-a pus dracu’ să fac o
facultate. actualitate  / 3 administraţie / 5

Una dintre cele mai cunoscute şi mai
apreciate soprane ale Teatrului Liric „Ele-
na Teodorini”, cu colaborări, premii şi
roluri în opere de invidiat – Diana Ţugui
şi un bas cu o carieră solistică remarca-
bilă atât prin prezenţa pe marile scene

La cinci decenii
de la asasinarea
sa, John Kennedy
încă vorbeşte

Învăluită în mistere încă neeluci-
date convingător, asasinarea preşe-
dintelui american John Kennedy sus-
cită în continuare teribile comenta-
rii, amplificate şi de împlinirea a cinci
decenii de la ceea ce s-a petrecut la
22 noiembrie 1963 în Dallas. Noi
apariţii editoriale – „Anatomia unui
asasinat” (autor Philip Shenon) -
dar şi pelicule cinematografic e,
„Parkland”, în regia lui Peter Lan-
desman, dar şi altele anunţate, pe
această temă, propun scenarii in-
citante, fără nici o certitudine în
privinţa veridicităţii.

S-a tăiat cu flexul
şi a fost adus
cu elicopterul
la spital

Începând de anul viitor, mai multe instituţii sanitare  ar putea trece în au-
toritatea administraţiei publice locale, ca urmare a procesului de descen-
tralizare. Un astfel de exemplu es te cel al Direcţie i de Sănătate Publică
(DSP), care ar urma să intre în subordinea Consiliului Judeţean.
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Soprana craioveană Diana Ţugui şi basul sârb
Dragoljub Bajic, câştigători ai Concursului
Internaţional de Canto „Elena Teodorini”

cultură / 9

ale lumii, cât şi prin impresionantul re-
pertoriu – Dragoljub Bajic sunt cei doi
mari câştigători ai Concursului Interna-
ţional de Canto de la Craiova.
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Doi directori sunt
traşi pe dreapta

“Toamna
studenţească”
la CCS Craiova

Descentralizarea aduce DSP-ul
la Consiliul Judeţean
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Predoiu a câºtigat
alegerile interne din PDL
pentru desemnarea
ca prezidenþiabil
ºi în regiunea Centru

Prim-vicepreºedintele Cãtãlin Pre-
doiu a câºtigat, sâmbãtã, alegerile in-
terne organizate de PDL în regiunea
Centru pentru desemnarea candida-
tului la prezidenþiale, obþinând aproa-
pe 76% din voturi în faþa contracan-
didatului sãu, primarul Aradului,
Gheorghe Falcã. Vicepreºedintele
PDL Mircea Hava a declarat, sâmbã-
tã searã, într-o conferinþã de presã, cã
peste 18.000 de membri PDL au parti-
cipat la alegerile interne organizate
în regiunea Centru ºi cã acestea au
fost câºtigate în toate cele ºase judeþe
din regiune, respectiv Alba, Sibiu, Bra-
ºov, Mureº, Harghita ºi Covasna, de
Cãtãlin Predoiu, care a obþinut
13.525 de voturi, reprezentând
75,69%, în timp ce contracandidatul
sãu, Gheorghe Falcã, a obþinut doar
4.352 de voturi, respectiv 24,36%.

PDL merge singur
la europarlamentare

Prim-vicepreºedintele PDL Anca
Boagiu a declarat, ieri, într-o confe-
rinþã de presã la Braºov, cã democrat-
liberalii se vor prezenta singuri la
alegerile europarlamentare, dupã
care va fi iniþiat un dialog pentru uni-
ficarea dreptei. „Ne prezentãm la eu-
roparlamentare singuri ºi dupã aces-
te alegeri suntem dispuºi la dialog
pentru unificarea dreptei, cu condi-
þia ca dreapta sã fie curatã. Nu exclu-
dem dialogul cu PNL, dar trebuie sã
se cureþe ºi, mai mult decât atât, PNL
trebuie, la rândul sãu, sã se reorien-
teze cãtre politicile de dreapta. Din
nefericire astãzi sunt doar la remorca
PSD ºi tot din nefericire pentru ei pro-
moveazã un buget de stat care este
strict socialist, fãrã componentã libe-
ralã”, a precizat Boagiu la sediul fi-
lialei PDL Braºov.

Republicanul John Engler, preºedintele Busi-
ness Roundtable (BRT, asociaþia managerilor ce-
lor mai puternice corporaþii americane), fost sena-
tor ºi fost guvernator al statului Michigan, a vor-
bit, la emisiunea „Dupã 20 de ani”, de la Pro TV,
despre problema eliminãrii vizelor pentru Româ-
nia, afirmând cã asociaþia pe care o reprezintã sus-
þine o reformã a imigraþiei. „Probabil va fi nevoie
de o nouã lege. Roundtable (n.r. – Masa Rotundã)
susþine acest lucru. Susþinem o reformã compre-
hensibilã a imigraþiei. Purtãm aceastã dezbatere
de mulþi ani. ªtim cã Senatul a inclus România pe
lista þãrilor ce nu au nevoie de vize, iar asta ar
facilita cãlãtoriile din ºi înspre România. Ar fi un
lucru foarte bun. N-ar trebui sã constituie obiec-
tul unui schimb”, a declarat John Engler. Preºe-
dintele BRT a sugerat în cursul emisiunii de la
Pro TV cã în spatele protestelor împotriva gaze-
lor de ºist desfãºurate în România s-ar putea afla
interese din Rusia, adãugând cã e doar o opinie,

John Engler, fost guvernator de Michigan,
crede cã ar fi un lucru bun eliminarea vizelor pentru români

fãrã a deþine dovezi în aceastã direcþie. „Unii nu
acceptã concurenþa din alte surse. Poate fi ridicatã
ºi aceastã problemã. Nu cred cã ar fi o surprizã sã
aflãm cã protestul poate fi finanþat de Rusia, care
are interese legate de resursele din România. Dar,
acestea fiind spuse, existã mai multe interese eco-
nomice. (...) Nu ºtiu asta. Doar sugeram cã... ªi noi
avem proteste legate de protecþia mediului. Nu ºtiu
dacã oamenii au fost plãtiþi sau nu de cãtre cineva.
Dar informaþiile de la care au pornit nu sunt întot-

deauna fundamentate pe date ºtiinþifice”, a decla-
rat John Engler. El a admis cã în societãþi deschise
astfel de proteste sunt permise, fiind de pãrere cã
provocarea este, dacã te afli de cealaltã parte a
baricadei, sã explici cu atenþie ºi cu multe detalii de
ce crezi cã este o decizie potrivitã. „ªi în SUA au
fost dezbateri asupra exploatãrii gazelor de ºist ºi
despre modalitãþile de refacere a mediului. Datele
ºtiinþifice sunt favorabile. E un sistem sigur, dacã
este aplicat aºa cum trebuie”, crede el, motivând cã
operaþiunile se desfãºoarã la mare adâncime. Preºe-
dintele BRT este de pãrere cã astfel nu este amenin-
þatã pânza freaticã ºi cã „riscul de afectare a mediu-
lui nu este mare”. Pe de altã parte, el a admis cã mai
multe state americane, între care New York, interzic
explorarea gazelor de ºist. „Aceastã dezbatere nu
are loc doar în România. În faþa Casei Albe, oamenii
au protestat împotriva construcþiei unei conducte.
Se temeau de impactul asupra mediului. Sunt mai
multe state, spre exemplu New York, care interzic
explorarea gazelor de ºist. Statele vecine, Pennsyl-
vania ºi Ohio, promoveazã agresiv folosirea gaze-
lor de ºist. Diverºi oameni ajung la concluzii diferi-
te. Eu, de exemplu, sunt de partea celor care spun
cã e o investiþie bunã ºi o decizie înþeleaptã”, a
declarat John Engler. Business Roundtable este o
asociaþie a executivilor celor mai importante com-
panii americane, între care Motorola, IBM, Exxon-
Mobil si Chevron, cu venituri anuale de 7,4 trilioa-
ne de dolari ºi peste 16 milioane de angajaþi. Peste
30 dintre companiile membre ale BRT au o prezen-
þã semnificativã în România.

Fostul preºedinte al PSD, Adrian Nãstase, a
declarat, sâmbãtã, dupã Consiliul Naþional al par-
tidului, cã nu s-a simþit jignit de calificativul fo-
losit de preºedintele Traian Bãsescu la adresa
sa, ºi anume „înalt prea sinucisul”, adãugând cã
are o scrisoare de la ºeful statului în care acesta
spune cã îi este greaþã de el însuºi. „Nu, în ceea
ce-l priveºte pe Traian Bãsescu de multã vreme
nu mã mai mirã absolut nimic. Mai ales cã am o
scrisoare de-a lui, la un moment dat, în care spu-
ne cã îi este greaþã de el însuºi, dupã un alt mo-
ment. Cândva, o sã discutãm mai mult despre
asta. Când va fi cazul”, a spus Nãstase întrebat
pe acest subiect, fãrã sã dea mai multe amãnun-

Preºedintele PNL, Crin Antones-
cu, a declarat, sâmbãtã, cã a fost con-
vocatã ºedinþa Biroului Politic Naþio-
nal (BPN) al partidului pentru luni (n.r.
- astãzi), când va propune excluderea
senatorului Sorin Roºca Stãnescu.
Potrivit acestuia, la ºedinþa de astãzi
a BPN senatorul Stãnescu va avea
dreptul sã-ºi spunã punctul de vede-

Nãstase: Am o scrisoare a lui Traian Bãsescu
în care spune cã îi este greaþã de el însuºi

te. Totodatã, fostul preºedinte al PSD a mai co-
mentat: „M-am obiºnuit, într-un fel, ºi mi se pare
frumos cã, de la formula «cât de mic începi sã
fii», acum am ajuns la «prea înaltul». Mie mi se
pare corect, mi se pare normal, dar eu cred cã, în
felul ãsta, mulþi vor spune cã el a ajuns foarte
mic, din pãcate”. Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, joi, cã Sorin Roºca Stãnescu este „un
mincinos prost”, el afirmând cã senatorul PNL a
lansat un document fals cu privire la aºa-zisa
finanþarea ilegalã a campaniei electorale a Alian-
þei DA din 2004 ºi cã ar trebui sã meargã, dacã se
dovedeºte cã nu are dreptate, unde a mers „înalt
prea sinucisul Adrian Nãstase”.

Antonescu: Voi propune luni, la ºedinþa BPN al PNL, excluderea lui Roºca Stãnescu
re. „Dacã nu se întâmplã ca, sã zicem,
Parchetul, sau Oficiul pentru Spãla-
rea Banilor, sã revinã asupra anunþu-
lui pe care l-au fãcut ºi sã spunã «am
greºit, nu ne-am uitat bine, documen-
tele sunt autentice», dacã nu se în-
tâmplã asta, propunerea mea (n.r. - de
excludere) rãmâne cea pe care v-am
spus-o”, a afirmat preºedintele PNL.

El a þinut sã respingã in-
terpretãrile lui Roºca
Stãnescu, precizând cã
în acest caz nu este vor-
ba de imaginea afectatã
a PNL. „Nu e vorba de
imagine, ºi eu, ºi în ge-
neral în PNL, putem sã
ne asumãm pierderi
temporare de imagine,
dar pentru un lucru în
care credem, pentru un
lucru despre care cre-
dem cã e corect, aici nu
e vorba de imagine, ci
este vorba de un lucru

profund incorect ºi aºa ceva nu pu-
tem accepta”, a explicat Antonescu.
Operaþiunile menþionate în mesajele de
transfer interbancar din documentele
prezentate de Sorin Roºca Stãnescu,
prin care acesta acuza finanþarea ile-
galã a Alianþei DA cu 7 milioane de
dolari, nu sunt reale, respectiv nu au
fost efectuate, potrivit Parchetului de
pe lângã Înalta Curte de Casaþie ºi Jus-
tiþie, care invocã rezultatele verificãri-
lor fãcute de Oficiul Naþional de Pre-
venire ºi Combatere a Spãlãrii Banilor
(ONPCSB). Roºca Stãnescu a avut,
miercuri, o declaraþie politicã în plenul
Senatului în care acuza faptul cã în
conturile de campanie ale Alianþei DA
ar fi intrat aproximativ 7 milioane de
dolari americani, care nu au fost de-
claraþi în anul urmãtor în Monitorul
Oficial, conform prevederilor legale.
Potrivit acestuia, în anul 2004, în con-
tul deschis la Bancpost Bucureºti de
cãtre Alianþa DA, în zilele de 4, 12 ºi 19
noiembrie, prin cinci viramente, a fost

transferatã suma de 7 milioane de do-
lari, care a provenit de la Laiki Bank
Cyprus, iar plãþile au fost fãcute prin
intermediul bãncilor Brown Brothers
Harriman and Corporation ºi Bank of
Canton of California San Francisco. El
a prezentat ºi documente referitoare la
aceste tranzacþii. Preºedintele Traian
Bãsescu a declarat însã, joi, cã Roºca
Stãnescu este un „un mincinos prost”,
care a lansat un document fals. „Am
sã vã arãt ce înseamnã un mincinos
prost. A lansat aceste ordine de platã,
care sunt niºte falsuri. Spune data în
care s-a virat un milion de dolari în
contul Alianþei «Dreptate ºi Adevãr».
Trece ºi contul, care corespunde con-
tului, numai cã e aºa de prost încât nu
duce falsul pânã la capãt ºi lasã con-
tul cu terminaþia ROL. Într-un cont
de lei, cã asta înseamnã, lei, nu poþi
sã virezi niciodatã dolari. Deci un fals
incomplet. ªi la fel e pe toate cele aºa
zise 7 milioane de dolari, toate se vi-
reazã într-un cont de lei”.
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Învăluită în mistere încă neelu-
cidate convingător, asasinarea pre-
şedintelui american John Kennedy
suscită în continuare teribile co-
mentarii, amplificate şi de împlini-
rea a cinci decenii de la ceea ce s-
a petrecut la 22 noiembrie 1963 în
Dallas.  Noi apariţii editoriale –
„Anatomia unui asasinat” (au-
tor Philip Shenon) - dar şi pelicule
cinematografice, „Parkland”, în
regia lui Peter Landesman, dar şi
altele anunţate, pe această temă,
propun scenarii incitante, fără nici
o certitudine în privinţa veridicită-
ţii. Recent, menţionează siteul „Le
Point”, au fost făcute publice con-
versaţiile purtate în Biroul Oval, de

MIRCEA CANŢĂR

La cinci decenii de la asasinarea
sa, John Kennedy încă vorbeşte

la Casa Albă, cu câteva zile înainte
de asasinarea lui JFK. „Ce oferim
noi tinerei generaţii? Noi sperăm
să le aducem bunăstarea. Dar ei
nu sunt decât nefericiţi. Ei nu sunt
bogaţi şi pe aceştia ei sunt furioşi”.
Cel care a rostit aceste cuvinte,
deziluzionat de dif icultăţile mo-
mentului şi de injus tiţia socială,
acum 50 de ani, este chiar John
Fitzgerald Kennedy. Şi spusele sale
reprezintă o sacră lecţie de umilin-
ţă, de abordare a problemelor so-
ciale, valabilă şi astăzi. Fiindcă pro-
gresele Americii în această privin-
ţă au fost subţiri. Ca şi alţi preşe-
dinţi care i-au urmat – pe Richard
Nixon costându-l acest lucru în

afacerea „Watergate” – John Ken-
nedy şi-a înregistrat convorbirile
avute cu invitaţii Biroului Oval. 45
de ore de coloană sonoră au fost
făcute publice de dată recentă,
printre care şi înregistrarea pro-
gramului deplasării fatale în Texas.
Evocată este şi o întâlnire cu An-
drei Gromîko, fost ministru al Afa-
cerilor Externe al URSS, pe ches-
tiuni de dezarmare, când Kennedy
prezintă cei doi copii ai săi, John
John şi Carolyne, despre care spu-
ne că „sunt deja celebri în ţara lor”.
Apoi, primirea unui diplomat şi a
unui general, ambii reîntorşi din
Vietnam, pe care îi întreabă dacă
sunt siguri că au fost în aceeaşi

ţară. Emoţionant este dialogul din
20 noiembrie 1963, cu două zile
înainte de deplasarea fatală în sta-
tul Texas, cu unul dintre asistenţii
săi, privind programul zilei de luni,
22 noiembrie,  fixată fiind o dis-
cuţie cu un general indonezian.
„Va fi o zi dură, o zi de iad” spu-
nea Kennedy.  Vorbe care sună ca
o premoniţie. Era ziua în care SUA
se despărţeau de cel de-al 35-lea
preşedinte al său,  asasinat în Par-
kland Hospital din Dallas. Comi-
sia Warren (cel mai mare şef al
justiţiei după John Marshall), care
a investigat circ umstanţele asasi-
natului, a oferit o vers iune ambi-
guă şi greu convingătoare. Deşi

preşedintele Curţii Supreme de
Justiţie a SUA,  Earl Warren,  de-
semnat de preşedintele Lyndon
Johnson,  succesorul lui Kennedy,
s-a constituit într-un gaj de cre-
dibilitate, investigaţiile sale exclu-
zând orice ingerinţă s trăină, de
sorginte comunistă, care ar fi fost
un dezastru pentru fragilul dez-
gheţ înregistrat între cele două
bloc uri militare ale lumii. Chiar în
aces te zile, un jurnalis t american,
Edward Jay Epstein, publică o
anchetă asupra dramei care a bul-
versat Statele Unite, în care sus-
ţine că Fidel Castro a comandat
asasinarea lui Kennedy, c eea ce s-
a mai insinuat şi de către alţii.

Pe s trada c are duc e spre mall
există c el mai proaspăt as falt din
oraş . S-a turnat special pentru
ac es t moment,  e neted ca-n pal-
mă, dar tot întâmpini dif icultăţi.
Vinovată e lumina, cam difuză,
care te obligă să reduc i viteza şi
să f ii mai atent.  Imediat te fură
peisajul.  Sunt c ase mai mari şi
mai mici,  c ase c u turnuleţe, cu
câini care îşi fac  datoria c ătre
stăpâni ş i te latră. Dar noroc că
povestea as ta es te sc urtă,  s tra-
da nu se întinde prea mult ş i
ajungi. Mall-ul ni se deschide
ac um în faţă. Dincolo de imen-

Prima seară de film în primul
mall cultural din Craiova

Cu o invitaţie la film, aşa şi-au propus autorităţile să
inaugureze fostul Romexpo de Romaneşti, actualul Mall
cultural al Craiovei. Deşi au existat şi unele mici im-
perfecţiuni tehnice, lungmetrajele care au rulat în aceste
zile i-au convins pe craioveni să vină în sală şi pentru a
doua oară. Aşa cum era de aşteptat, filmele „Love buil-
ding”, „Poziţia copilului” şi „După dealuri” au fost şi
laureatele publicului din Bănie.

sitatea c lădir ii, cel mai frumos
detaliu este c upola. Aşa lumina-
tă c um es te, seamănă cu o far-
furie zburătoare c are vrea să se
ridice. Admirând-o, am şi ajuns
în parc are. E baie de lumină aici
ş i nici o maşină,  c u exc epţia
poliţiei care as igură paza. Oare
să nu fi ajuns  nic i măc ar produ-
cătorii?
Începutul a fost mai timid

Prin uş ile din s tic lă se văd
sc aunele înşirate ş i oameni care
vorbesc. De afară par puţini, iar
când intrăm ne dăm seama c ă,

într-adevăr, sunt foarte puţini.
Vreo c âteva minute şi evenimen-
tul începe, deci craiovenii ar fi
trebuit să se grăbească. Pentru
seara aceasta de deschidere, s -a
ales f ilmul „Love building”, o pre-
mieră pentru care actorii Dragoş
Bucur,  Dorin Boguţă şi Alexan-
dru Papadopol au şi venit la Cra-
iova. Ei sunt deja în sală, au lo-
curi lângă aparatul de proiectat
şi discută. Se amuză şi,  din când
în când, mai aruncă privir i spre
scaune. Mult timp, ele rămân
goale încât sala de spec tac ol,
aranjată sub iluminatorul central,

arată cam pustie.  Minutele trec
şi exact când ar trebui să încea-
pă filmul, oamenii încep să vină. 
Sala a pus câteva probleme
organizatorilor

Câteva rânduri sunt oc upate
de vecinii mall-ului, niş te tineri
c u glugă ş i domnişoare c are
împrăştie în jurul lor un parfum
de seminţe prăjite. Probează mai
multe scaune până să-ş i găseas-
c ă locul şi nici atunc i nu-i bine.
Dar, înc et-înc et,  sala se umple
ş i ei redevin minoritar i.  Loc ul,
oarec um nec onvenţional,  c are
nu aduc e deloc  cu obişnuitele
săli de cinema de la „Patria” sau
„Modern”, nu le oferă de la în-
c eput oamenilor sentimentul de
relaxare pe care ş i l-ar dori. Fi-
ind nou-nouţă,  clădirea es te plă-
cută, dar  le induc e o uşoară sta-
re de disc onfort.  Cu câteva cu-
vinte din partea celor trei actori,
f ilmul înc epe să ruleze şi sen-
zaţia dispare. Dar apare încă un
mic  ghinion.  Din c auza ac us ti-
c ii proas te a sălii,  dialogurile nu
pot fi urmărite. Organizatorii îşi
c er  scuze şi recomandă publi-
c ului să se foloseasc ă de subti-
trarea în limba engleză. A treia
zi, din c auza soarelui c are se fil-
trează prin cupola-iluminator,
f ilmele nu mai pot fi difuzate ş i
sunt amânate.

„Poziţia copilului” a amuţit
publicul

Dincolo de micile inconveniente,
publicul craiovean a primit însă foar-
te bine filmul „Love building”, savu-
rând îndeosebi replicile desprinse din
limbajul comun. Ideea unei tabere în
care 14 cupluri încearcă să îşi sal-
veze relaţiile, ghidaţi de trei instruc-
tori care şi ei au, la rândul lor, au
probleme sentimentale, poate şi mai
profunde, a captivat şi a plăcut. La
conferinţa de presă de dinaintea di-
fuzării, actorii Dragoş Bucur şi Do-
rian Boguţă au anticipat că filmul va
încânta spectatorii, fiind viu şi amu-
zant. „E un film care are viaţă, este
o comedie şi e bine. Nu spun că e
rău să faci drame, chestii serioase,
dar cred că spectatorul vrea să vadă
şi alt gen de filme. Vii, îl vezi şi cred
că pleci cu o stare de bine. Este vor-
ba despre mai multe cupluri care au
probleme şi vin să se trateze la nişte
psihologi. Mulţi care se uită la film
se recunosc într-unul din cupluri.
După ce vezi filmul, îţi pui nişte mici
întrebări”, a spus actorul Dragoş
Bucur. Sâmbătă seara a rulat lung-
metrajul „Poziţia copilului”, în regia
lui Călin Peter Netzer, câştigătorul tro-
feului Ursul de Aur la Festivalul de la
Berlin, în acest an, film care i-a mai
ţinut în scaune pe spectatori câteva
minute după final.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Craioveanul Alin Dina Coto-
lan era unul dintre membrii gru-
pãrii de carderi destructuratã în
martie 2011, dupã ce doi dintre
suspecþi au fost prinºi pe Aero-
porturile Bãneasa ºi Henri Coan-
dã din Bucureºti pregãtindu-se
sã plece cãtre Bruxelles cu apa-
raturã de skimming în bagaje. La
momentul respectiv, Cotolan nu
a fost gãsit, procurorii DIICOT
obþinând de la instanþã mandat
de arestare internaþional pe nu-
mele bãrbatului. Abia pe 4 apri-
lie 2013 Alin Dina Cotolan a ajuns
în arestul IPJ Dolj, fiind extrã-
dat din Germania, unde fusese
prins de autoritãþi, iar în luna
mai a fost trimis în judecatã.
Potrivit procurorilor DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova, într-

Magistraþii Curþii de Apel Craiova
l-au condamnat, sãptãmâna trecutã, pe
un craiovean, la 2 ani de închisoare
cu executare într-un dosar vizând fal-
sificare de carduri. Alin Dina Coto-
lan este membru al unei grupãri de
carderi destructuratã în anul 2011 ºi

este singurul condamnat la pedeapsã
cu executare. Asta pentru cã timp de
doi ani s-a sustras cercetãrilor, pe
numele sãu fiind emis mandat inter-
naþional de arestare, fiind depistat în
aprilie 2013 de autoritãþile din Ger-
mania, care l-au ºi extrãdat.

o singurã lunã, Alin Dina Coto-
lan a fãcut 100 de retrageri de
numerar cu carduri false, în Si-
biu, Slatina, Caracal, Balº ºi Cra-
iova, ridicând 55.300 de lei.
Dupã studierea imaginilor sur-
prinse de camerele video, s-a
stabilit cã toate cardurile falsifi-
cate pe care tânãrul le folosise
erau eliberate de Romcard SA
Istituto Centrale delle Banche di
Credito Cooperativo, din Italia.
Inculpatul ºi-a recunoscut fap-
tele în faþa instanþei, cerând sã
beneficieze de prevederile vizând
reducerea limitelor de pedeapsã
ºi a fost condamnat, în iulie a.c.,
la 3 ani de închisoare cu execu-
tare pentru falsificare de carduri
ºi retrageri frauduloase de nu-
merar. Judecãtorii au dispus in-

stituirea sechestrului asupra în-
tregii sume de 55.300 de lei, pe
care inculpatul i-a depus într-un
cont la trezorerie ºi i-au menþi-
nut arestarea preventivã.

A fãcut apel, soluþionat de
Curtea de Apel Craiova sãptã-
mâna trecutã, pe 6 noiembrie
a.c. Judecãtorii craioveni i-au
admis parþial apelul, i-au redus
pedeapsa de la 3, la 2 ani de în-
chisoare, însã tot cu executa-
re, ºi i-au menþinut arestarea
preventivã. Inculpatul mai poa-
te face recurs, care se va jude-
ca la Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie.

Partenerii sãi au fost Cãtãlin
Ionel Stana, Florin Laurenþiu
Oprea, Alexandru Neagu, Mih-
nea Alexandru Traºcã ºi Mihail

Lucian Ambrozie, toþi trimiºi în
judecatã în mai 2011 pentru ini-
þiere, constituire de grup infrac-
þional organizat, aderare sau
sprijinire a unui asemenea grup
ºi deþinerea de echipamente
hardware/software, în scopul
falsificãrii instrumentelor de
platã electronicã. Membrii gru-
pãrii erau suspectaþi de desfã-
ºurarea unor activitãþi de tip

skimming pe teritoriul mai mul-
tor state europene între care
Olanda, Germania, Italia ºi
Franþa. Pe 18 iulie 2012 jude-
cãtorii de la Tribunalul Dolj i-
au gãsit vinovaþi pe cei cinci ºi
i-au condamnat la câte 3 ani de
închisoare cu suspendare, iar pe
11 octombrie a.c., judecãtorii
Curþii de Apel Craiova le-au
respins apelurile ca nefondate.

Prima dintre fapte s-a petrecut
vineri searã, în jurul orei 19.00, în
Segarcea. Ana Pãdeanu, de 62 de
ani, din oraºul Segarcea a sunat pe
112 anunþând cã, în timp ce se afla
pe câmp cu oile la pãºunat, pe un
teren de la marginea localitãþii, a
fost ameninþatã cu cuþitul ºi agre-
satã de un tânãr care i-a luat tele-
fonul mobil. La faþa locului a fost
trimisã echipa operativã din cadrul
Poliþiei oraºului Segarcea care, în
urma cercetãrilor efectuate, a reu-
ºit sã-l identifice ºi sã-l prindã pe
autor, Sabin Turculeanu, de 18 ani,
din aceeaºi localitate. Tânãrul, cio-
ban, a fost reþinut pentru sãvârºi-
rea infracþiunii de tâlhãrie, iar în
urma probatoriului administrat, Ju-
decãtoria Segarcea i-a emis sâm-
bãtã mandat de arestare preventi-
vã pentru 29 de zile.

Sâmbãtã dimineaþã, la ora 5.33,
poliþiºtii din Filiaºi au fost anunþaþi
prin 112 de Viorel Muicu, de 21 de
ani, din localitate, cã a fost agresat

Trei tineri din Dolj au ajuns în spatele gratiilor la acest sfârºit
de sãptãmânã pentru comiterea unor tâlhãrii. Unul dintre ei a

ameninþat o femeie cu cuþitul ºi i-a luat telefonul mobil, iar
ceilalþi doi au tâlhãrit, pe stradã, un tânãr în Filiaºi.

de douã persoane necunoscute, în
timp ce mergea pe bulevardul „Ra-
coþeanu”, tinerii lovindu-l ºi lãsân-
du-l fãrã portofelul în care avea
actul de identitate, permisul de con-
ducere ºi suma de 10 lei. Poliþiºtii
ajunºi la faþa locului, în urma acti-
vitãþilor specifice desfãºurate, l-au
prins pe Andrei C., de 17 ani, din
comuna Argetoaia, stabilindu-se cã
este unul dintre autori. Prin extin-
derea cercetãrilor, poliþiºtii doljeni
l-au gãsit ºi pe cel de-al doilea au-
tor, Sorin Nicã, de 22 de ani, din
Craiova, asupra lui fiind gãsit port-
moneul furat. „Prejudiciul cauzat
a fost recuperat în totalitate ºi re-
stituit pãrþii vãtãmate, iar faþã de
cei doi învinuiþi s-a dispus mãsura
reþinerii, pe bazã de ordonanþã,
pentru 24 de ore. Autorii urmeazã
sã fie prezentaþi instanþei cu pro-
punere de arestare preventivã”, ne-
a declarat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Biroului de pre-
sã al IPJ Dolj.

Forþe de ordine impresionante
au participat, în noaptea de vineri
spre sâmbãtã, la o razie de am-
ploare, în judeþul Dolj, prin care
s-a urmãrit prevenirea ºi comba-
terea faptelor antisociale ce pot
aduce atingere climatului de sigu-
ranþã civicã, prevenirea faptelor
comise cu violenþã ºi prevenirea
accidentelor rutiere. Peste 200 de

Razie de amploare în localurile din judeþ
Poliþiºtii ºi jandarmii doljeni au organizat, în

noaptea de vineri spre sâmbãtã, o razie de amploa-
re în barurile ºi discotecile din judeþ, oamenii legii
instituind ºi 26 de filtre rutiere în trafic, unde au
fost oprite ºi verificate peste 450 de autoturisme.
Au fost aplicate amenzi în valoare de aproape
43.000 lei ºi s-au întocmit 14 dosare penale.

poliþiºti de la for-
maþiunile de or-
dine publice, po-
liþie rutierã, in-
vestigaþii crimi-
nale, investiga-
rea fraudelor,
luptãtori de la In-

tervenþie Rapidã, ºi jandarmi din
cadrul Inspectoratului Judeþean
de Jandarmi Dolj ºi Grupãrii de
Jandarmi Mobile Craiova au par-
ticipat la razie. „Au fost efectuate
verificãri la 123 baruri ºi 30 dis-
coteci, iar în cele 26 filtre rutiere
instituite au fost controlate peste
450 autovechiule. Poliþiºtii ºi jan-
darmii au legitimat aproximativ

680 persoane, dintre care 150 au
fost controlate sumar de arme
albe. În cadrul raziei au fost con-
statate 14 fapte de naturã penalã,
în trei cazuri fiind vorba despre
administratori de baruri care nu
aveau asiguratã paza conform pre-
vederilor legale, pentru care au
fost întocmite acte premergãtoare
începerii urmãririi penale ºi 206
abateri contravenþionale pentru
care s-au aplicat amenzi în sumã
totalã de 42.955 lei. De asemenea,
au fost reþinute 6 permise de con-
ducere ºi retrase 5 certificate de
înmatriculare”, ne-a declarat agent
principal Amelia Cãprãrin, din ca-
drul Biroului de presã al IPJ Dolj.

Un bãrbat de 49 de ani, din co-
muna Seaca de Pãdure, a fost
transportat cu elicopterul
SMURD, ieri dupã-amiazã, în sta-
re gravã, la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova, dupã ce
s-a tãiat cu flexul în zona abdo-
minalã. Potrivit reprezentanþilor
ISU Dolj, Constantin ªulea s-a
tãiat accidental cu flexul, în timp
ce lucra în gospodãrie, la faþa lo-
cului fiind solicitatã o ambulanþã.
Întrucât starea sa necesita trans-
port rapid la spital, unde sã poatã
primi îngrijiri de specialitate, me-

S-a tãiat cu flexul ºi a fost adus cu elicopterul la spital
dicii de pe ambulanþã au cerut sã
vinã elicopterul SMURD pentru
preluarea pacientului. Rãnitul a
fost stabilizat ºi adus la Unitatea
de Primiri Urgenþe a Spitalului
Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, unde a rãmas internat sub
supraveghere medicalã.

„Zborul s-a desfãºurat fãrã
nici un fel de probleme, pacientul
fiind preluat ºi adus la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova. A fost predat stabil hemodi-
namic ºi a rãmas internat în uni-
tatea medicalã”, ne-a declarat mr.

Florin Cocoºilã, ofiþer de presã al
ISU Dolj.
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Pe lângã Direcþia de Sãnãtate
Publicã, ºi unitãþile finanþate inte-
gral din venituri proprii ºi din con-
tractele încheiate prin sistemul de
asigurãri sociale de sãnãtate, cen-
trele de diagnostic ºi tratament,
centrele medicale ºi ambulatoriile
de specialitate din subordinea
DSP, centrele judeþene de apara-
turã medicalã, centrele judeþene de
transfuzii sanguine ºi laboratoarele
de referinþe medicale ar urma sã
treacã, la rândul lor, în subordi-
nea Consiliului Judeþean.

În urma acestor schimbãri, di-
rectorii coordonatori ºi adjuncþii
acestora vor fi numiþi de preºe-
dintele Consiliului Judeþean, în
urma evaluãrii cunoºtinþelor ºi abi-
litãþilor manageriale. De aseme-
nea, autorizarea desfãºurãrii acti-
vitãþii de dentiºti poate fi delegatã
direcþiilor de sãnãtate publicã ju-
deþene, iar autoritãþile locale vor
avea un cuvânt de spus ºi în de-
semnarea unor membri în Consi-
liul de Administraþie al CNAS. Va
creºte ºi numãrul reprezentanþilor

Sâmbãtã, 9 noiembrie a.c. la Sala
Palatului din Bucureºti s-a desfãºu-
rat Congresul Naþional al Partidului
Social Democrat, la care au parti-
cipat peste 4.500 de social-demo-
craþi, 150 de delegaþi fiind din par-
tea PSD Dolj. Evenimentul a fost
precedat de mai multe ateliere de
lucru ºi Liga Aleºilor Locali a PSD,
care s-au desfãºurat vineri, la Pala-
tul Parlamentului, PSD Dolj având
reprezentanþi la fiecare atelier de
lucru. PSD Dolj ºi-a adjudecat func-
þia de vicepreºedinte al Ligii Aleºi-
lor Locali a PSD, la nivel naþional.
“Vineri a avut loc Liga Aleºilor Lo-
cali a PSD unde cel mai important
subiect dezbãtut a fost legat de des-

Consilierii municipali se în-
trunesc, în aceastã sãptãmânã,
într-o ºedinþã extraordinarã care
are pe ordinea de zi, printre al-
tele, ºi încetarea contractelor de
administrare a doi dintre direc-
torii aflaþi în subordinea Primã-
riei Craiova. Primul este Nico-
lae Degeratu, administratorul SC
Termo SRL Craiova, care a
anunþat ,  pr in t r -o  cerere  de
mânã, cã nu îºi mai doreºte
aceastã funcþie. Scrisoarea lui
Nicolae Degeratu cãtre Primã-
ria se încheie cu cuvintele „vã
mulþumesc pentru colaborare”
ºi are ataºatã o diplomã pe care

Descentralizarea aduce DSP-ulDescentralizarea aduce DSP-ulDescentralizarea aduce DSP-ulDescentralizarea aduce DSP-ulDescentralizarea aduce DSP-ul
la Consiliul Judeþeanla Consiliul Judeþeanla Consiliul Judeþeanla Consiliul Judeþeanla Consiliul Judeþean

PSD Dolj a obþinut funcþia de vicepreºedinte
al Ligii Aleºilor Locali a PSD

Începând de anul viitor, mai multe
instituþii sanitare ar putea trece în au-
toritatea administraþiei publice locale,
ca urmare a procesului de descentrali-

zare. Un astfel de exemplu este cel al
Direcþiei de Sãnãtate Publicã (DSP),
care ar urma sã intre în subordinea
Consiliului Judeþean.

nominalizaþi de Consiliul Judeþean
în CA al caselor de asigurãri de
sãnãtate judeþene.

În ceea ce priveºte problema
banilor, pentru a fi asiguratã finan-
þarea corespunzãtoare în domeniul
sanitar veniturile proprii ale Minis-
terului Sãnãtãþii constituite potri-
vit art. 361 ar urma sã fie trans-
ferate în proporþie de 70%, buge-
telor judeþelor, potrivit unei formu-
le de repartizare aprobate prin or-
din al ministrului sãnãtãþii, elabo-
rat împreunã cu structurile aso-
ciative ale autoritãþilor administra-
þiei publice locale.

Ministerul Sãnãtãþii
pãstreazã atribuþiile
de control

Direcþiile de sãnãtate publicã
vor avea în responsabilitate coor-
donarea unitãþilor sanitare aflate în
reþeaua autoritãþilor administraþiei
publice locale, în condiþiile prevã-
zute în Normele tehnice de reali-
zare a programelor naþionale de

sãnãtate, evaluarea modului de asi-
gurare a asistenþei medicale cura-
tive ºi profilactice, monitorizarea
aplicãrii normelor de funcþionare
a unitãþilor medicale ºi farmaceu-
tice, indiferent de forma de orga-
nizare, ºi propunerea de mãsuri în
caz de neconformitate, evaluarea
resursele umane de la nivelul asis-
tenþei medicale în relaþie cu nevoile
comunitare identificate prin acþi-
uni specifice, urmãrirea aplicãrii
criteriilor referitoare la calitatea
serviciilor medicale, asigurarea
dotãrii cu echipamente ºi apara-
turã medicalã ºi asigurarea furni-
zãrii de servicii de asistenþã de
sãnãtate publicã.

În schimb, Ministerul Sãnãtãþii
va pãstra atribuþiile legate de re-
glementarea ºi controlul în dome-
niul specific de activitate al direc-
þiilor de sãnãtate publicã, motivul
invocat fiind acela de a aplica uni-
tar politicile ºi a strategiile naþio-
nale ºi comunitare în domeniul sã-
nãtãþii, precum ºi a prevederilor
legale ºi al realizãrii atribuþiilor ce

le revin acestora, potrivit legii. De
asemenea, Ministerul Sãnãtãþii va
putea verifica direcþiile de sãnãta-
te publicã ºi poate aloca bani de la
bugetul de stat pentru îmbunãtã-
þirea reþelei sanitare din mediul
rural în vederea construcþiei, rea-
bilitãrii, dotãrii minime standard a
spaþiilor medicale ºi nemedicale în
care se desfãºoarã activitãþi de
îngrijire medicalã primarã. 

Ambulanþa,
dispecerat comun
cu SMURD-ul

ªi tarifele percepute pentru ser-
viciile de asistenþã de sãnãtate pu-
blicã, efectuate de cãtre direcþiile
de sãnãtate publicã judeþene la ce-
rerea unor persoane fizice ºi juri-

dice ar urma sã fie aprobate de
consiliile judeþene. Sumele obþinu-
te ar urma sã intre în bugetul lo-
cal al judeþului.

În ceea ce priveºte serviciile de
Ambulanþã judeþene, din ceea ce
s-a discutat pânã acum, acestea
vor avea dispecerate comune cu
SMURD, urmând a fi continuat
astfel procesul de integrare. Dis-
peceratul comun funcþioneazã deja
în multe regiuni acest concept ur-
mând sã fie extins. Cert este cã
serviciile judeþene de Ambulanþã ºi
SMURD nu vor fuziona. Iniþial, în
varã, Ministerul Sãnãtãþii lansase
un proiect potrivit cãruia servicii-
le judeþene de ambulanþã urmau sã
fie desfiinþate pentru a fi organi-
zate în ºapte centre regionale.

RADU ILICEANU

centralizare, ºi de cum va arãta în
viitor administraþia public localã. În
cadrul aceluiaºi eveniment a fost
aleasã ºi noua conducere a acestui
organism extreme de important pen-
tru partidul nostru, iar PSD Dolj a
obþinut funcþia de vicepreºedinte al
Ligii Aleºilor Locali a PSD. Propu-
nerea noastrã a fost domnul preºe-
dinte al Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa, un om cu experienþã
în administraþia public localã. Ne
bucurãm pentru domnia sa, ºi sunt
convins cã judeþul Dolj va fi repre-
zentat aºa cum se cuvine la Bucu-
reºti”, a declarat preºedintele PSD
Dolj, deputatul Claudiu Manda.

ALINA DRÃGHICISC Termo SRL Craiova a pri-
mit-o recent. Societatea de dis-
tribuþie craioveanã s-a clasat pe

locul I în topul de afaceri Ro-
mânia fiind punctat „profesio-
nalismul ºi managmentul efi-
cient”. Cãtãlin Resceanu, de la
SC Pieþe ºi Târguri SRL Craio-
va este al doilea administrator
care va intra în discuþie, auto-
ritãþile propunând schimbarea
lui. Spre deosebire de Nicolae
Degeratu, care s-a retras sin-
gur, proiectul nu vine cu nici o
explicaþie în privinþa schimbã-
rii lui Cãtãlin Resceanu. În ulti-
ma perioadã însã, conducerea
SC Pieþe ºi Târguri SRL a fost
criticatã pentru modul cum a
gestionat organizarea licitaþiei
de închiriere a terenului pe care
a fost construit târgul de pe
strada „Caracal”, precum ºi
modul cum acesta a fost ame-
najat. (L. Moþîrliche)

Nicolae
Degeratu

Cãtãlin Resceanu

Doi directori sunt traºi
pe dreapta
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

 „Creditele BCR Banca pen-
tru Locuinþe Creditele acordate
au înregistrat anul acesta creº-
teri spectaculoase – practic cre-
ditele s-au dublat faþã de anul
2012, când portofoliul însuma
48,5 milioane RON. În 2013
portofoliul nostru a depãºit 1.500
de credite, majoritatea credite-
lor fiind orientate spre moder-
nizare, renovare, extinderea ºi/
sau amenajarea locuinþelor, pre-
cum ºi spre construcþie. Având
în vedere creºterea portofoliu-
lui BCR BpL ºi potenþialul pie-
þei, considerãm cã avem sufi-
ciente lichiditãþi ca sã asigurãm o
creºtere ºi mai puternicã a credi-
telor pentru domeniul locativ ofe-
rite de BCR Banca pentru Locuin-

Pentru dezvoltarea domeniului locativ

BCR Banca pentru Locuinþe
(BCR BpL), liderul pieþei de eco-
nomisire-creditare pentru dome-
niul locativ, a acordat, pânã în pre-

zent, peste 1.500 de credite, repre-
zentând finanþãri de peste 100 mi-
lioane lei pentru dezvoltarea dome-
niului locativ din România.

Al 13-lea Summit Mondial al
Laureaþilor Premiului Nobel pen-
tru Pace de la Varºovia a atras peste
4.000 de participanþi. Timp de trei
zile, deþinãtori ai Premiului Nobel
pentru Pace ºi reprezentanþi ai or-
ganizaþiilor de promovare a pãcii
au discutat despre cum sã facã
lumea un loc mai paºnic. Ca par-
tener auto exclusiv al celui de-al
13-lea Summit, Mazda a pus la dis-
poziþia invitaþilor o flotã compusã
din noua Mazda6 ºi Mazda CX-5.
În total, cele 50 de maºini au aco-
perit o distanþã de peste 36.000

Mazda, partener auto exclusiv
km. Summit-ul ne-a depãºit aºtep-
tãrile ºi suntem foarte mândri cã
am suþinut un astfel de eveniment
remarcabil, care celebreazã spiri-
tul competitiv ºi dorinþa comunã
de a crea o lume mai bunã”, a de-
clarat Jeffrey H. Guyton, CEO &
Preºedinte, Mazda Motor Europe.
În cadrul unui atelier condus de
Mazda anul acesta la Academia
Civicã din cadrul Institutului Lech
Walesa, Jeffrey H. Guyton a invi-
tat peste 130 de tineri viitori lideri
din întreaga lume sã participe la un
concurs pentru a câºtiga premiul

“Make things better”. Premiul in-
clude o sumã de bani de 10.000 de
euro care vor fi utilizaþi pentru pro-
movarea unei cauze nobile. În ca-
drul atelierului, Jeffrey H. Guyton,
Wojciech Halarewicz, VP Commu-
nications la Mazda ºi artistul mul-
timedia Phil Hansen au discutat
modalitãþile de depãºire a provo-
cãrilor ºi valorificarea celor mai
recente instrumente de comunica-
re. Laureata Nobel Betty Williams
s-a adresat  tinerilor lideri, vorbind
despre rolul ei în procesul de pace
din Irlanda de Nord.

þe”, a declarat Carmen Schuster,
Vicepreºedinte BCR Banca pentru
Locuinþe.

Credite anticipate (42%)
ºi intermediare (27%)

Portofoliul de credite BCR Ban-
ca pentru Locuinþe este format
mai ales din credite anticipate
(42%) ºi intermediare (27%) –
credite de tip punte - acordate
clienþilor cu nevoi locative mai
urgente ºi care au dorit sã inves-
teascã mai rapid în proiectele lor
de locuit. Când clientul întruneº-
te condiþiile de vechime necesare
repartizãrii contractului de econo-
misire-creditare, creditul interme-

diar se transfor-
mã în credit lo-
cativ (Bauspar),
cu dobândã fixã
în lei de 5% sau
6% pe an. „Bãn-
cile pentru lo-
cuinþe mizeazã
pe afacerile în
monedã naþiona-
lã. Focusul nos-
tru în perioada
urmãtoare va fi
pe creditarea an-
ticipatã, care, va-

loric, reprezintã aproximativ
70% din portofoliul BCR
BpL. În prezent, BCR BpL
acordã credite anticipate cu
dobândã fixã de 6,25% p. a.
pe o perioadã de maxim 4 ani.
Dupã aceasta perioadã, clien-
þii noºtri îºi vor transforma
contractul de creditare în
contract de credit Bauspar,
cu dobândã fixã de 5% sau
6% pe an în funcþie de tipul
produsului ales. Prin aborda-
rea noastrã le oferim clienþi-
lor siguranþa dobânzii pe ter-
men lung – între 5 ºi 10 ani,

în funcþie de creditul ales – ºi îi
ferim atât de fluctuaþiile de dobân-
dã pe piaþã cât ºi de riscurile va-
lutare...”, a subliniat reprezentantul
BCR Banca pentru Locuinþe.

Un volum de afaceri
de peste 3 miliarde de euro

Pentru a veni în întâmpinarea
clienþilor care doresc sã investeas-
cã mai rapid în domeniul locativ,
BCR Banca pentru Locuinþe a re-
dus dobânda la creditele interme-
diare ºi anticipate acordate în lei ºi
garantate cu ipotecã, de la 7% ºi,
respectiv, 8% pe an la doar 6,25%
pe an, pe toatã perioada creditului.

Clienþii încheie la acordarea credi-
tului intermediar sau anticipat ºi un
contract de economisire-creditare.
Acesta le asigurã la finalizarea con-
tractului de creditare intermediar
sau anticipat trecerea în continua-
re la credit cu dobândã fixã Baus-
par de numai 5% sau 6% pe an, în

funcþie de tipul produsului ales.
„Sistemul economisirii-creditãrii
reprezintã, prin caracteristicile sale
sigure, un stabilizator al economiei
ºi susþine dezvoltarea sustenabilã
a domeniului locativ, a construc-
þiilor ºi a industriilor conexe. Pen-
tru urmãtorii ani estimãm un vo-
lum de afaceri de peste 3 miliarde
de euro, sume care vor fi investite
de clienþii bãncilor pentru locuinþe
în dezvoltarea domeniului locativ”,
a precizat Carmen Schuster, Vice-

preºedintele BCR Banca pentru
Locuinþe.

În topul creditelor :
Doljul se aflã pe locul II

În topul creditelor acordate în
ultimul an de cãtre BCR Banca
pentru Locuinþe se regãsesc: un
credit pentru modernizarea ºi ex-
tinderea locuinþei în valoare de pes-
te 790.000 RON (echivalent
176.000 euro) acordat în judeþul
Ilfov, un credit pentru cumpãra-
rea unei case în valoare de 655.000
RON (echivalent 145.000 euro)
acordat în judeþul Timiº ºi un cre-
dit pentru construcþia unei locuin-
þe în valoare de 395.000 RON
(echivalent 87.700 euro) acordat
în judeþul Argeº. Clasamentul pe
judeþe dupã numãrul de credite ce
au ca destinaþie modernizarea lo-
cuinþelor: Bucureºti; Dolj; Praho-
va; Prahova; Braºov; Timiº; Sibiu;
Cluj; Constanþa; Iaºi ºi Bihor. Cre-
ditele intermediare ºi anticipate, cu
dobândã fixã de 6,25% pe an pe
toatã perioada, ºi creditele Baus-
par, cu dobândã fixã de 5% sau
6% pe an în funcþie de produs, pot
fi folosite de clienþii care doresc
sã îºi cumpere o locuinþã sau un
teren, sã îºi renoveze, sã îºi mo-
dernizeze sau sã îºi reabiliteze ter-
mic locuinþele.

Valoarea medie a investiþiei
clienþilor BCR Banca pentru Lo-
cuinþe este de 65.700 RON (cca.
14.600 euro). În cazul finanþãri-
lor acordate pentru construcþia de
locuinþe, valoarea medie a credi-
tului este de 97.300 RON (echi-
valent 21.600 euro), iar pentru
proiectele de modernizare, reabi-
litare, amenajare a locuinþei, clien-
þii investesc în medie 35.900 RON
(echivalent 8.000 euro).
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Asociaţia Studenţilor Basara-
beni din Craiova iniţiază începând
de astăzi campania ’’Fii mesa-
gerul culturii şi donează o carte

’’Fii mesagerul culturi i şi donează o carte  peste Prut’’

S-au jucat „de-arta” cu obiecte
pe care le întâlnesc zilnic

în lupta cu boala
Pentru îndeplinirea ac estui

scop, cei patru tineri din Craiova
– Stelea Alexandra Maria, Chirea
Raluca, Sebastian Viscol şi Onuţ
Anghelina, reuniţi în Grupul Infor-
mal „Re-inventează-te!” – au de-
rulat, în perioada iunie-noiembrie
a.c., o serie de activităţi care să
aducă îmbunătăţiri c ondiţiilor de
spitalizare şi atmosferei triste din
clinic a spitalului craio-
vean.

Astfel, după o pregă-
tire a echipei de proiect,
la care s-au alăturat vo-
luntari de la Liceul de
Arte „Marin Sorescu”,
Palatul Copiilor şi Şcoa-
la Gimnazială nr.  22
„Mircea Eliade” din Cra-
iova, tinerii au susţinut
mai multe ateliere de cre-
aţie,  în care au fost im-
plicaţi atât copilaşii in-
ternaţi,  c ât ş i părinţii
acestora ş i personalul
medical. Au pictat pere-
ţii celor cinci saloane cu
personaje cunoscute mi-
cuţilor din povesti şi filme de ani-
maţie şi i-au îndemnat pe copii „să
se joace de-arta” cu obiectele pe
care le întâlnesc zilnic în lupta lor
de a învinge boala: seringi, perfu-
zoare, termometre, recipiente pen-
tru medicamente, comprese, leu-
coplast, măş ti medicale, mănuşi
chirurgicale, halate.

„Pic tând aceste obiecte, copiii
au deprins să le vadă nu doar ca
pe nişte instrumente care le aduc
suferinţă, ci şi c a jucării, pe care
le pot mânui după bunul plac . În
felul acesta,  şi-au înfrânt teama
faţă de ele,  acc eptându-le mai
uşor în aces te momente grele din
viaţa lor.  Implic area personalului
medical şi a părinţilor la aceste ate-
liere de terapie prin artă a deter-
minat transformarea relaţiei pa-
cient – medic  – părinte în una de
colaborare şi prietenie. Dincolo de

La începutul acestei luni, patru tineri din
Craiova au încheiat un proiect de iniţiativă,
derulat în Clinica de Oncopediatrie a Spita-
lului Judeţean de Urgenţă Craiova. Intitu-
lat sugestiv „RE-INVENTEAZĂ-te !”, pro-
iectul a avut ca scop, pe de o parte, amelio-
rarea stării de sănătate  ps ihice şi fizice  a

copiilor internaţi, prin introducerea art-te-
rapiei în actul medical, iar pe de  altă par-
te , „re-inventarea” a cinci saloane  în care
peste o sută de copii din întreaga regiune
a Olteniei urmează constant tratamente ne-
îndurătoare pentru afecţiuni grave, precum
leucemii ş i anemii.

actul medical, cu toţii şi-au asu-
mat roluri noi, ac elea de parteneri
de joacă, atât de utile într-o sec-
ţie de spital destinată copiilor”, po-
vesteşte Alexandra Maria Ste-
lea, liderul Grupului Informal.

Filme de animaţie
şi spectacole cu păpuşi

pentru micii pacienţi
O altă ac tivitate a proiectului

a fost „Reţeta de film”,  c on-
cretizată prin proiec ţii de f ilme
documentare şi de animaţie, pe

tema relaţiei pacient-medic-
spital, pe marginea cărora
copiii, c adrele medic ale şi
părinţii au purtat discuţii in-
teractive despre cum poa-
te schimba terapia prin artă
c ondiţiile din spitalele ro-
mâneşti ş i, mai ales,  starea
de sănătate a pac ienţilor.
Copiii au fost îndemnaţi să
îşi exprime părerile ş i să
spună cum ş i-ar  dori să se
sc himbe secţia în care sunt
internaţi, pentru ca timpul
să nu li se mai pară nesfâr-
şit,  iar copilăria îndepărta-
tă. De asemenea,  jocul cu
păpuşile – mânuite de ac-
tori de la Teatrul pentru Copii şi
Tineret „Colibri” din Craiova,
dar şi de micuţi – a fost un alt
prilej în care prichindeii ş i-au re-
descoperit inoc enţa,  veselia ş i

joac a,  păşind pentru c âteva ore
în lumea minunată a poveş tilor,
în c are nic i o boală nu le poate
întunec a frunţile.

Au fost învestiţi, pentru o zi,
în funcţia de doctor şi au primit

în dar o trusă medicală!
Un moment emoţionant pen-

tru toţi participanţii la proiect a
fost vernisarea expoziţiei „RE-
INVENTEAZĂ-te!”. Amenajată
de tinerii din grup şi voluntari
într-unul dintre saloanele „re-in-
ventate”,  expoziţia a fost vizitată
atât de copiii-artişti şi părinţii lor,
cât şi de c adrele medicale ale Cli-
nicii de Oncopediatrie ş i din alte
secţii ale Spitalului Judeţean. Re-

zultatele atelierelor de
art-terapie au fost re-
marcate de toţi invita-
ţii: în ordinea crono-
logică a lucrărilor, s -a
observat schimbarea
culorilor, de la cele în-
chise şi mohorâte la
cele desc hise şi vii.

„Dacă la început
copiii au privit c u tea-
mă obiec tele pe care
le-au avut de pictat –
seringi,  perfuzoare,
mănuş i, măşti –, de-
c orându-le în culori
tr is te, pline de sufe-
rinţă,  odată cu trec e-
rea timpului şi c u par-

ticiparea cadrelor medicale şi a
părinţilor la ac tivităţi, lucru care
a dus la schimbarea relaţiilor în
unele de amic iţie, atitudinea mi-
cuţilor s -a schimbat. A fos t evi-

dent faptul c ă au
prins mai mult c uraj,
au fos t mai veseli,
mai relaxaţi,  iar  reti-
cenţa lor  faţă de ob-
iectele cu care se în-
tâlnesc zi de zi pe
parcursul tratamen-
tului s-a diminuat vi-
zibil”, a explicat Ra-
luca Chire a, mem-
bru al echipei de pro-
iec t şi studentă la
Facultatea de Medi-
cină din Craiova.

Proiectul s-a în-
c heiat c u un mo-
ment neaşteptat pen-
tru micuţii internaţi
în Clinica de Onc o-
pediatrie: au fost în-
vestiţi, pentru o zi, în
func ţia de doc tor,
prilej cu care f iec a-
re copil a avut ter i-
bila satisfacţie de a
se buc ura de o trusă
medicală primită în
dar, c u care a „con-
sultat” atât c olegii de
salon,  cât ş i cadrele
medicale.

„Cred că acest proiect
va fi un model şi pentru

alte spitale din ţară”
Pentru c ă proiec tul „RE-IN-

VENTEAZĂ-te!” promovează te-
rapia prin artă ca
mijloc de îmbună-
tăţire a stării fizi-
ce şi psihice a pa-
cienţilor din spita-
le, rezultatele sale
au fos t făcute c u-
no sc ut e î n alte
două unităţi medi-
c ale din Oltenia:
Spitalul Judeţean
de  Ur genţ ă d in
Turnu Severin şi
Spitalul Judeţean
de  Ur genţ ă d in
Târgu Jiu.

„Cred că acest
proiec t va fi un

model şi pentru alte spitale din
ţară. Des igur, noi nu intenţionăm
să ne oprim aici.  Întreaga Secţie
de pediatr ie din Spitalul Judeţean
are nevoie de sc himbare, iar c o-

piii, indiferent de bolile pentru
care se internează – mai uşoare
sau mai grave –, au dreptul la
programe care să le alunge sufe-
rinţa şi să le reamintească de c o-
pilărie.  Împreună c u partenerii
noştri – Asociaţia CAROUSEL
PROJECT, Primăria Municipiu-
lui Craiova, Spitalul de Urgenţă
Craiova, Direcţia Judeţeană pen-
tru Sport şi Tineret Dolj ş i Tea-
trul pentru Copii şi Tineret „Co-
libri” – sperăm să extindem ac est
proiec t în toată Sec ţia de pedia-
trie a spitalului şi chiar în alte sec-
ţii”, a declarat Onuţ Anghelina,
membru al grupului informal de
tineri.

***
Implementat prin Programul

Tineret în Ac ţiune,  proiec tul
„RE-INVENTEAZĂ-te!” a fos t o
iniţiativă a patru tineri din Craio-
va, care,  pe parcursul acestuia,
şi-au dezvoltat abilităţile antrepre-
noriale, îndeplinind încă un ob-
iectiv important în proiect: con-
stituirea Asoc iaţiei „RE-INVEN-
TEAZĂ-te!”.

ALINA DRĂGHICI
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peste Prut’’. Tinerii basarabeni
din c adrul centrului universitar
Craiova intenţionează să colecte-
ze cu această oc azie cărţi, care
vor fi ulter ior transmise în şcoli-
le şi bibliotecile din Basarabia, în
special din mediul rural, unde se
remarc ă o lipsă acută de literatu-
ră  în grafia latină. Obiectivul
ac estei c ampanii es te  îmbogăţi-

rea  fondului de carte româneas-
că din şc olile, liceele şi bibliote-
cile din Basarabia precum ş i pro-
movarea culturii româneşti. ASB
Craiova adresează un îndemn
către toţi c ei c are sunt dispuşi să
ajute la buna desfăşurare a cam-
paniei, să doneze cărţi.  S-a ală-
turat foarte prompt acestei cam-
panii,  Colegiul Naţional „Ştefan

Velovan”, iniţiativa aparţinând di-
rectorului adjunc t, prof . Adriana
Călinoiu. De asemenea vor să dea
o carte fraţiilor de peste Prut mai
mulţi elevi ai Colegiului Naţional
„Fraţii Buzeş ti”.  Sunt binevenite
cărţi de literatură românească şi
universală, poezie, enciclopedii,
atlasuri, c arte şcolară,  precum şi
literatură is toric ă,  as tfel încât

tinerii din Basarabia să se bucure
de moştenirea c ulturală româ-
neasc ă. Persoanele interesate
sunt rugate să-i contacteze pe or-
ganizatori la adresa  asb_c raio-
va@yahoo.com, sau la numerele
0756776275 Ana ,   0786956697
Ion , 0763579691 Eliza.

MARGA BULUGEAN
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Iată evocarea marelui poet la despărţirea
de marele său prieten Mario Luzi

Vasco, atât de iubit şi atât de uitat
Cineva îşi va fi amintit – printr-o me-

morie oficială – că azi, 12 ianuarie, are loc
a zecea aniversare a morţii lui Vasco Prato-
lini. Aşa este, sunt zece ani de când Vasco a
murit. Într-o dimineaţă de ianuarie de-acum
zece ani, Cecilia mi-a telefonat spre a-mi
comunica ştirea şi să mă întrebe dacă aş fi
putut cinsti memoria sa la înmormântarea
de la Porte Sante, cimitir exclusiv şi rezer-
vat pe colina Florenţei, la San Miniato a
Monte. A fost, mi-a zis, o dorinţă a lui…
Dorinţa aceea a fost satisfăcută.

Anul următor s-a ţinut, la Florenţa, un
congres asupra operei lui Pratolini.  Mă
aflam departe şi n-am putut participa altfel
decât in extremis. Am vorbit prin nişte în-
semnări, înregistrarea n-a fost grozavă şi
chiar şi însemnările s-au pierdut. Însă amin-
tirea despre Vasco pe care o inserasem în
mărturia mea era emoţionantă şi n-am vrut
s-o pierd. De aceea am fixat-o în această
pagină pe care o regăsesc azi. Ea este, prin
urmare, amintirea unei amintiri, asemenea

celei despre atâtea întâmplări şi cazuri co-
mune din trecutul nostru şi din trecutul al-
tor persoane şi al povestirii lor.

Mă v ăzusem puţin, la lungi interv ale,
cu Vasco, în ultimii ani. Ştiri indirecte,  dar
exacte şi, aşa cum auzeam, triste, de la prie-
teni comuni, mai ales, de la Elio Fiore şi
de la Sandro Paronchi. Cu toate acestea,
nu eram deloc pregătit la şocul vederii lui
atunci când,  în primăvara lui 1987, m-am
trezit cu el în f aţă la Taranto. Acolo ne
nimerisem, el câştigător al premiului cu
acelaşi nume, iar eu ca membru al juriului
ce i- l acordase în unanimitate. Nu credeam
că o să vină personal să şi-l ia:  însă o în-
cordare de voinţă şi de sfidare orgolioasă
a suferinţei îl împinsese, cu asistenţa şi
sprijinul Ceciliei şi Aureliei, să urce într-o
maşină ca să ajungă până acolo. Nu era
doar un premiu, era şi o festivitate în onoa-
rea sa, nu v oise să lipsească. Glasul şi dic-
ţia se resimţeau, fireşte,  de pe urma stării
fizice generale, dar mintea îi era vie şi a
fost posibil să se aşeze la masă şi să ne
vorbească puţin prin rumoarea adunării şi
a localului. Gândul obsesiv de a da un sens

şi o justif icare trecutului său fusese con-
stant în el în anii aceia.  Încă era puternic,
îmi dădeam seama,  cu toate acestea mi s-a
părut că subiectul, atunci, îi consemna un
fel de detaşare. Şi părea ocupat cu gân-
duri cu totul diferite. De ce fel? Îl întrebai
atunci când îmi ceru să mă duc la el, în
strada Fleming, în timpul uneia din vizite-
le mele romane, fiindcă voia să-mi vor-
bească. O dorinţă ce s-a împlinit scurt timp
după aceea într-unul din chinuitoarele, gra-
vele mesaje ce-i f usese dat să le traseze cu
mâna sa.

Discuţia, pe care vag o intuiam că ne-ar
fi implicat într-o reexaminare nu doar criti-
că, ci şi cu inima deschisă, a anilor noştri
petrecuţi împreună, a experienţelor noastre
simultane, dar inegale, n-a avut loc. M-am
dus, însoţit de Elio Fiore acasă la el, dar
starea sa n-a permis în dimineaţa aceea nici
o discuţie mai serioasă. Doar privirea sa
încrucişându-se cu a mea s-a deschis spre o
înţelegere irealizabilă. Atunci doar? Ori pen-
tru totdeauna? Am rămas în dubiul acelei
amânări, dar am primit şi reciproca uşurare
a înţelegerii dintre noi, aproape ca şi când

acordul ar fi substituit conversaţia ratată.
Puţin după aceea a venit sfârşitul.

E într-adevăr prea puţin pentru o exis-
tenţă plină, bucuroasă şi chinuită precum
cea a lui Vasco Pratolini; dacă ea n-ar fi
trecut în mare parte, nu doar ca spirit, ci şi
ca aderenţă sensibilă şi concretă la lucruri,
la oameni, la oraşe, şi în opera sa şi din ea
n-ar reveni la noi. E greu de imaginat un
autor mai amestecat şi mai implicat în pro-
pria ambianţă încât aceasta să devină într-
un sens adevărat şi literal propriul element.

Dispoziţiile omeneşti ce-au favorizat
această însufleţită concretizare de la Il quar-
tiere la ”Cronache di poveri amanti” şi la
”Metello” et., au produs o puternică şi cal-
dă reciprocitate cu cititorii săi şi mai ales
cu concetăţenii ce l-au iubit, mai mult îl
păstrează şi acum în suflet. Opera sa pare
azi eclipsată, sper doar temporal, totuşi, în
uitarea aproape generală, este prezent cel
puţin în şcoli şi în repertoriile istoriografiei
noastre comune.  Însă în afecţiunea şi în
gustul florentinilor pot depune mărturie că
opera sa n-a cunoscut amurguri.

Fragmente dintr-un jurnal re-inventat (III)

Casa de Cultură a Studenţilor (CCS) Craiova în parteneriat cu ONG-urile studenţeşti organizează în perioa-
da 1-30 noiembrie 2013 „Toamna studenţească”, proiect ce are ca scop organizarea de evenimente şi acţiuni
pentru atragerea tinerilor studenţi boboci şi implicarea lor.

“Toamna studenţească” la CCS Craiova

Sub egida ac estui proiect se vor
derula balurile „bobocilor” din anul
universitar curent. Aceste evenimente
cons tau concerte ale unor trupe în
vogă şi concursuri de miss cu pre-
mii, organizarea lor va presupune im-
plic area a 200 de studenţi. Conform
programului, petrecerile studenţeşti
au început pe 5 noiembrie cu balul
Universităţii de Ştiinţe Exacte (Ma-
tematică – Informatică, Chimie,  Fi-
zică) Craiova , vor continua pe 20
noiembrie c u balul studenţilor de la

Litere si Inginerie Electrică şi se vor
încheia cu balul facultăţilor de Me-
canic ă, Automatic ă, Agricultură si
Horticultură, Ştiinte Sociale, Teolo-
gie,  Economie şi Adminis trarea Afa-
cerilor pe 27 noiembrie.  În deschi-
derea balului Universităţii de Ştiinţe
Exacte a cântat Kraftu, urmând ca
publicul să fie înc ântat de către Liu-
ba. Cei doi artşti fac parte din pro-
iec tul Urban Studio, desfăşurat de
CCS Craiova.

Spectacolul a continuat în paşi de

dans cu trupa Urban Crew a CCS
Craiova, apoi trupa C.I.A. a des tins
atmosfera cu cele mai noi melodii,
dintre c are şi ultima melodie Nai-
Hazzz, iar în închierea balului a cân-
tat Puya. După show-ul inc endiar,
oferit de trupa C.I .A şi Puya, Rashid
i-a făcut lui Puya turul Casei de Cul-
tură a Studenţilor, inclusiv şi studioul
de înregistrări unde au ascultat o se-
rie de instrumentale în vederea unei
viitoare c olaborări.

ALINA DRĂGHICI

Be neficiarii centrelor sociale ale Asociaţiei Vas iliada au participat în cursul săp-
tămânii trecute la nume roase activităţi de te rapie ocupaţională, menite să le de z-
volte imaginaţia, creativitatea şi să consolideze re laţiile  de  grup. În cadrul acestor
programe, copiii de la  Centrul „Aripi de Lumină” au dat startul activităţilor de
confecţionare  de  obiecte pe ntru sărbătorile de iarnă.

Activităţi de terapie ocupaţională pentru
copiii de la Centrul “Aripi de Lumină”

Coordonaţi de specialiştii aşezământului,
micuţii au început să lucreze obiecte din lut,
să realizeze felicitări şi semne de carte, desti-
nate campaniilor de iarnă. “În fiecare an ne
pregătim pentru sărbătoarea Crăciunului, aşa
încât şi de această dată am avut iniţiativa, pri-
mită cu drag de către copii, de a realiza sem-
ne de carte, felicitări şi alte obiecte frumoase,
pentru campaniile specifice acestei perioade.
Cu fiecare astfel de prilej, copiii se implică în
mod deosebit în aceste programe care, din-
colo de faptul că le dezvolta aptitudinile artis-
tice, consolidează relaţiile de prietenie”, a pre-
cizat Renata Banescu, psihopedagog la Cen-
trul “Aripi de Lumină”.

“Copiii au participat activ în cadrul
sarcinilor de lucru”

Nu au lipsit acţiunile recreativ – educaţio-
nale, astfel că săptămâna a debutat cu impli-
carea beneficiarilor în jocul educativ „Res-
pect şi Politeţe”. Îndrumaţi de voluntarii Cen-
trului, copiii au vorbit pe marginea acestei

teme şi au organizat un exerciţiu aplicativ, ju-
când roluri care să exemplifice gesturi de res-
pect şi politeţe. „Cunoscând faptul că polite-
ţea este aspect al comportării civilizate, atitu-
dine superioară de respect pentru semeni, în
prima parte a lucrului cu copiii a fost eviden-
ţiată cu ajutorul brainstorming-ului multitudi-
nea de sensuri ale acestui termen, rezultând
cuvinte cheie precum: grijă, corectitudine,
respect, amabilitate, delicateţe, bun simţ, al-
truism, sinceritate. În următoarea etapă, co-
piii au concretizat cu ajutorul jocului de rol
diverse situaţii în care au folosit formule de
politeţe. Copiii au participat activ în cadrul
sarc inilor  de lucru, manifes tând interes  şi
dezinvoltură. În ultima parte a activităţii au
fost prezentate concluziile referitoare la rolul
bunelor maniere în societate şi importanţa uti-
lizării acestora. Scopul activităţii a fost de a
învăţa şi a promova bunele maniere (acasă, la
şcoală, în mijloacele de transport, pe strada)
şi bună cuviinţă”, a adăugat Renata Banescu.

ALINA DRĂGHICI
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Soprana craioveană Diana Ţugui şi basul sârb
Dragoljub Bajic, câştigători ai Concursului
Internaţional de Canto „Elena Teodorini”

30 de solişti, din patru ţări,
înscrişi în competiţie

Prima ediţie a Concursului In-
ternaţional de Canto „Elena Teo-
dorini” a fost deschis cântăreţilor
de operă de orice naţionalitate –
voci feminine cu vârsta de maxi-
mum 36 de ani şi voci masculine
de maximum 38 de ani (împliniţi
până la data de 1 septembrie a.c.).
Candidaţii a trebuit să pregătească
cinci arii din repertoriul liric uni-
versal al secolelor al XVIII-lea – al
XX-lea, la libera alegere, şi să trea-

Una dintre cele mai cunoscute ş i mai apre-
ciate soprane ale Te atrului Liric „Elena Te odo-
rini”, cu colaborări, premii şi roluri în opere
de invidiat – Diana Ţugui şi un bas sârb cu o
carieră solistică re marcabilă atât prin pre zen-
ţa pe marile scene ale lumii, cât şi prin impre-
sionantul re pertoriu – Dragoljub Bajic sunt cei
doi mari câştigători ai Concursului Internaţi-
onal de Canto de la Craiova.

„Au fost mulţi concurenţi şi foarte bune voci.
Iar pentru mine emoţiile au fost mult mai mari
decât în orice alt concurs la care am participat!
Şi asta tocmai pentru că eram acasă, iar oame-

nii mă ştiu aici şi au anumite aşteptări de la
mine”, a declarat Diana Ţugui. Totodată, sopra-
na a obţinut Premiul publicului şi Premiul Spe-
cial oferit de Musiksommer am Zürichsee (Elve-
ţia), care constă într-un recital pe scena acestui
festival, ce va avea loc în vara anului viitor.

Organizat în perioada 6-9 noie mbrie, în ca-
drul cele i de -a XIII-a e diţ ii a Festivalului In-
ternaţional „Elena Teodorini” (10 octombrie  –
14 noiembrie) , Concursul Internaţional de
Canto de la Craiova a re unit  30 de tine ri so-
lişti atât din România,  cât şi din Se rbia, Re-
publica Coreea şi China.

Licenţiat al Academiei de Muzi-
că din Belgrad, clasa prof. Nicola
Mijailovic, basul Dragoljub Bajic
are o carieră solistică remarcabilă
atât prin prezenţa pe marile scene
ale lumii, cât şi prin impresionan-
tul repertoriu. Din 2003 şi până în
prezent este solist al Operei Naţio-
nale din Belgrad şi al Operei Naţi-
onale din Novi Sad, iar din 2009
este şi solist al Operei de Stat din
Viena. A fost invitat să concerteze
în prestigioase festivaluri interna-
ţionale, ca Salzburg „Fes tspiele
house”, Maggio Musicale Fioren-
tino, Teatro „Dante Alighieri” Ra-
venna, „Claude Debussy” Cannes
etc., şi este laureat al Concursului
„Jeunnes Musicalle”.

Premiile
Concursului
Internaţional de
Canto „Elena
Teodorini” – ediţia I
 Premiul I ex aequo: Dia-

na Ţugui şi Dragoljub Bajic
 Premiul al II-lea ex ae-

quo: Sandor Balla şi Renata Vari
 Premiul al III-lea: Bian-

ca Mărgean
 Premiul Special oferit de

Teatrul Liric „Elena Teodorini”
din Craiova: Dragoljub Bajic
 Premiul Special oferit de

Ope ra Naţională Română din
Cluj-Napoca: Cătălin Ţoropoc
 Premiul Special oferit de

Musiksommer am Zürichsee
(Elveţia): Diana Ţugui şi Floren-
tina Soare
 Premiul Special oferit de

Compania de Operă şi Balet din
Belgrad (Serbia): Florentina Soa-
re şi Renata Vari
 Pre miul Special „Elena

Teodorini” oferit de Academy of
Arts London: Mădălina Barbu
 Premiul publicului: Dia-

na Ţugui

Soprana Diana Ţugui a început studiul muzicii în cadrul Liceului
de Artă „Marin Sorescu” din Craiova, devenind, din anul 1993, eleva
Liceului de Muzică „George Enescu” din Bucureşti (secţia canto –
clasa prof. Cornelia Şerban). Şi-a continuat pregătirea de specialitate
la Universitatea Naţională de Muzică din capitală (Facultatea de Inter-
pretare muzicală – secţia canto, clasa prof. univ. Sanda Şandru). Din
2003 este solistă a Teatrului Liric „Elena Teodorini”, iar în paralel
activează şi în domeniul pedagogic, fiind cadru didactic la Departa-
mentul de Arte al Facultăţii de Litere a Universităţii din Craiova. Abor-
dează un repertoriu divers, printre lucrările puse în valoare regăsindu-
se pagini de referinţă din patrimoniul creaţiei universale. Diana Ţugui
este deţinătoarea unor premii importante, între care Premiul I la Con-
cursul Naţional de Canto „Hariclea Darclée” (Brăila, 1997), Premiul
I la Concursul Naţional de Canto „Marţian Negrea” (Ploieşti, 2001)
şi Marele Premiu la Concursul Naţional de Interpretare a Liedului
„Ionel Perlea” (Slobozia, 2001). În 2006, revista de cultură „Mozai-
cul” i-a acordat Premiul „Jean Bobescu” pentru merite deosebite în
domeniul artei interpretative, iar în 2008 a obţinut Premiul al III-lea
la un prestigios concurs internaţional de canto din Spania.

că de exigenţele unui juriu format
din personalităţi ale artei lirice.

Prezidat de Giampiero Sobri-
no – vice-director artistic al „Fon-
dazione Arena di Verona” (Italia),
acesta i-a avut în componenţă pe
Karen Stone – director general al
Teatrului din Magdeburg (Germa-
nia), Alberto Triola – director ge-
neral la „Teatro del Maggio Musi-
cale Fiorentino” (Italia), regizorul
artistic Andras Kurthy (Ungaria),

Dejan Savic – director general al
Companiei de Operă şi Balet din
Belgrad (Serbia),  Marius Vlad
Budoiu – director general al Ope-
rei Naţionale Române din Cluj-Na-
poca, şi pe soprana Ala Cheptini.
Premiile au constat în bani şi în
apariţii pe scene prestigioase

din ţară şi de peste hotare
Etapele eliminatorii ale competi-

ţiei au fost programate pe 7 şi 8
noiembrie, semifinala a avut loc vi-
neri, iar etapa finală – sâmbătă sea-
ra, când, în cadrul unui spectacol
cu public, s-a desfăşurat şi Gala La-
ureaţilor. Premiile înmânate au
constat în bani (Premiul I – 2.000
de euro, Premiul al II-lea – 1.000
de euro, Premiul al III-lea – 500 de
euro), dar le-au oferit finaliştilor şi
şansa de a apărea pe scene presti-
gioase. Şi asta graţie Teatrului Liric
„Elena Teodorini” din
Craiova, Operei Naţi-
onale Române din
Cluj-Napoca, Musik-
sommer am Zuric-
hsee (Elveţia), Com-
paniei de Operă şi Ba-
let din Belgrad (Ser-
bia) ş i Academy of
Arts London, ale că-
ror premii speciale
constau în roluri sau
recitaluri pe propriile
scene, în cadrul vii-
toarelor evenimente
muzicale pe care le
vor organiza.

Ex aequo, Premiul I al concur-
sului a fost conferit sopranei Diana
Ţugui – din anul 2003 solistă a Te-
atrului Liric „Elena Teodorini” din
Craiova, şi basului sârb Dragoljub
Bajic – din 2003 solist al Operei
Naţionale din Belgrad, al Operei Na-
ţionale din Novi Sad, iar din 2009
până în prezent solist al Operei de

Stat din Viena. În concurs, Diana
Ţugui a încântat publicul, ca şi ju-
riul, cu Aria Luciei  „Regnava nel
silenzio” din „Lucia di Lammermo-
or”, de Gaetano Donizetti, şi cu
Aria Rosinei „Una voce poco fa”
din „Bărbierul din Sevilla”, de Gioa-
chino Rossini. Alegerile au avanta-
jat-o, dat fiind faptul că cele două
opere au fost puse în scenă de Liri-
cul craiovean şi o au în distribuţie,
în rolurile titulare.
Ultimul concurs la care soprana

Diana Ţugui participă
i-a dat şi cele mai mari emoţii!

Pentru Diana Ţugui – una dintre
cele mai bune soprane ale tinerei ge-
neraţii de la Teatrul Liric din Craiova
–, Concursul Internaţional de Canto
„Elena Teodorini” a însemnat şi în-
cheierea unei etape din evoluţia sa
profesională: cea a competiţiilor.

„Acesta a fost ultimul meu concurs,
nu voi mai putea să mă înscriu la
altele pentru că nu o să mă mai în-
cadrez în limita de vârstă impusă.
Îmi doream foarte mult să particip
la el, deoarece a avut loc acasă. N-a
fost nevoie, de data aceasta, să-mi
confirm mie însămi nimic – astfel
de confirmări sunt importante în spe-
cial pentru cei care încep să intre în

competiţii –, ci, aşa cum am spus,
am vrut să fac o încheiere frumoasă
a concursurilor la care am partici-
pat”, a declarat Diana Ţugui.

Faptul că a avut loc „acasă” n-a
scutit-o însă de emoţii pe tânăra
soprană, ba, din contră, mărturi-
seşte aceasta: „Au fost mulţi con-
curenţi şi foarte bune voci. Iar pen-
tru mine emoţiile au fost foarte
mari! Este mai greu să cânţi acasă
decât în alte părţi, pentru că oa-
menii te ştiu şi au anumite aştep-
tări de la tine… Am crezut că am

avantajul locului, dar
m-am înşelat. Însă am
reuşit să mă ţin tare,
dar emoţiile, repet, au
fost mult mai mari
decât în orice alt con-
curs la care am parti-
cipat”. Cât priveş te
juriul, aceasta consi-
deră că a fost „foarte
exigent” şi „foarte co-
rect în aprecieri”, iar
publicului ţine să îi
mulţumească în mod
special, pentru aplau-
zele oferite de-a lun-
gul timpului, pentru

susţinere şi pentru premiul pe care
i l-a acordat în cadrul Galei Laure-
aţilor de sâmbătă seara.

Odată încheiată această etapă…
competiţională, Diana Ţugui spu-
ne că se va concentra pe pregăti-
rea a noi roluri şi pe mai multe apa-
riţii în spec tacole peste hotare,
„ceea ce înseamnă tot un fel de
concurs, dar la alt nivel”.
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COMENTAR IU
Ucraina acuzã UE
de iresponsabilitate
pentru condiþionarea
Acordului de asociere
de eliberarea Iuliei
Timoºenko

Premierul ucrainean, Mikola
Azarov, a acuzat, sâmbãtã,
Uniunea Europeanã de iresponsa-
bilitate, reproºând blocului
comunitar condiþionarea semnãrii
Acordului de asociere cu Ucraina
de soluþionarea cazului fostului
premier Iulia Timoºenko, încarce-
ratã în urma unui proces conside-
rat politic, transmite agenþia
Interfax, citatã de EFE. „Dacã
cineva este atât de îndrãzneþ - ºi
mã refer aici la politicienii
europeni - sã punã viitorul þãrii
noastre, ori o decizie politicã atât
de importantã, pe acelaºi plan cu
o solicitare discutabilã legatã de
Timoºenko, acest lucru ar fi o
lipsã de responsabilitate”, a spus
Azarov la o conferinþã a partidu-
lui sãu desfãºuratã în oraºul
Doneþk. Potrivit acestuia, UE a
susþinut mai întâi cã Iulia
Timoºenko este victima unei
maºinaþiuni politice, dar acum
Bruxellesul ºi-ar fi revizuit
opiniile ºi insistã asupra iertãrii ºi
graþierii fostului premier. În
primãvara anului 2012, UE ºi
Ucraina au parafat Acordul de
asociere ce prevede crearea unei
zone de liber schimb, dar semna-
rea documentului a fost amânatã
din cauza refuzului autoritãþilor
de la Kiev de a o elibera pe
Timoºenko. Aceasta a fost
condamnatã, în octombrie 2011,
la ºapte ani de închisoare pentru
abuz de putere, dupã ce a semnat,
fãrã acordul guvernului pe care îl
conducea, un contract de import
de gaze naturale ruse considerat
pãgubos pentru Ucraina.

Obama se pronunþã
pentru revizuirea politicii
faþã de Cuba

SUA trebuie sã-ºi revizuiascã
politica faþã de Cuba, a declarat
preºedintele american, Barack
Obama, dupã mai mult de o
jumãtate de secol de embargou
impus de SUA acestui stat
comunist, consemneazã AFP.
Liberalizarea politicã în Cuba va
fi treaba militanþilor, dar Statele
Unite pot contribui la acest efort
printr-un ajutor „creativ” ºi
„bine gândit” - a sugerat
Obama în timpul unei acþiuni
caritabile desfãºurate la Miami
de cãtre Mas Santos, un impor-
tant om de afaceri cubanez ºi
opozant al regimului de la
Havana. „Trebuie sã ne reactua-
lizãm politica (...) Sã nu uitãm
cã atunci când Fidel Castro a
ajuns la putere eu tocmai venisem
pe lume. Ar fi nerealist sã credem
cã mãsurile luate în anul 1961
mai pot fi eficiente ºi în ziua de
azi, în era Google ºi a Internetu-
lui”, a subliniat liderul de la
Casa Albã. De când Barack
Obama a ajuns la Casa Albã,
cubanezilor stabiliþi în Statele
Unite li s-a permis sã trimitã bani
în þara lor, pe care pot, de
asemenea, sã o viziteze mai uºor.

Sãptãmânalul german „Der Spiegel”, în
ultimul sãu numãr, cel de sâmbãtã, 9 no-
iembrie, opineazã cã liderul social-demo-
craþilor germani, Sigmar Gabriel, va face
parte dintr-un eventual guvern „de mare
coaliþie”, cu conservatorii cancelarului An-
gela Merkel pe post de vioara întâi. Infor-
maþia a fost imediat contestatã de purtãto-
rul de cuvânt al SPD, care a precizat cã
nici o decizie definitivã n-a fost luatã. Cu
toate acestea, cele douã partide continuã
negocierile pe grupuri de lucru, premergã-
toare punerii depline de acord asupra pro-
gramului de guvernare. „Der Spiegel”, ci-
tând surse „înalt plasate în cele douã par-
tide”, susþine însã cã lui Sigmart Gabriel i
s-ar fi propus funcþia, altminteri onorifi-

Cele trei zile de negocieri in-
tense între Iran ºi cele ºase pu-
teri mondiale - Grupul 5+1 (Sta-
tele Unite, Rusia, China, Fran-
þa, Marea Britanie ºi Germania)
- s-au încheiat duminicã, la pri-

Bilanþul unuia dintre cele mai violente taifu-
nuri care a afectat uscatul s-a agravat brusc,
ieri, autoritãþile filipineze evocând de acum pes-
te 10.000 de morþi ºi 2.000 de dispãruþi, ceea
ce face din Haiyan catastrofa naturalã cu cele
mai multe victime din istoria recentã a þãrii.
Douã insule din centrul arhipelagului, care s-
au aflat pe traiectoria taifunului Haiyan în
momentul în care acesta a ajuns pe uscat, vi-
neri dimineaþã, sunt deosebit de afectate: au-
toritãþile se tem de 10.000 de morþi în Leyte
(mai ales prin înec ºi uciºi de clãdirile prãbu-
ºite) ºi au confirmat 300 de decese în Samar,
un bilanþ care ar putea creºte deoarece 2.000
de locuitori sunt daþi dispãruþi. Dupã
ce a semãnat dezolare în Filipine,
Haiyan se îndreaptã spre Vietnam,
unde urmeazã sã ajungã în aceastã
dimineaþã. Taifunul a scãzut însã în
intensitate deasupra Mãrii Chinei de
Sud ºi ar putea retrograda la nivelul
1 înainte de a atinge coasta de nord
a þãrii. Case rase din temelii, stâlpi
de electricitate smulºi, maºini rãstur-
nate ºi supravieþuitori înspãimântaþi
pe strãzi, asta a lãsat în urmã trece-
rea taifunului Haiyan, însoþit de va-
luri de mai mulþi metri înãlþime ºi
rafale de vânt cu intensificãri de pânã

Germania: Un nou guvern, posibilGermania: Un nou guvern, posibilGermania: Un nou guvern, posibilGermania: Un nou guvern, posibilGermania: Un nou guvern, posibil
„înainte de anul nou”„înainte de anul nou”„înainte de anul nou”„înainte de anul nou”„înainte de anul nou”

cã, de vicecancelar. Cu toate acestea, can-
celarul Angela Merkel ºi liderul SPD au

convenit asupra unor detalii. Ministerul
de Externe ºi cel al Apãrãrii nu vor re-
veni aceluiaºi partid ºi la fel se va în-
tâmpla cu Ministerul de Interne ºi cel al
Justiþiei. „Nici o decizie definitivã pri-
vind numele persoanelor” care vor face
parte din viitorul Cabinet al Angelei Mer-
kel nu a fost fãcutã publicã, a asigurat
purtãtorul de cuvânt al SPD. Ceea ce
se ºtie este doar faptul cã ambele tabe-
re doresc ca „înainte de anul nou” sã
finalizeze acordul, „fãrã alte precizãri”.
Numai cã un eventual acord va trebui,
apoi, sã facã obiectul votului a 470.000
de membri ai SPD, ceea ce, dupã toate
aparenþele, nu va mai fi un impediment.
Reamintim cã alegerile parlamentare din
Germania au avut loc la 22 septembrie

ºi atunci CDU a obþinut 41,5% din voturi,
faþã de SPD – 25,7%.

Negocierile privind programul nuclear
iranian s-au încheiat fãrã un acord

mele ore, la Geneva,
fãrã a se ajunge la un
acord privind progra-
mul nuclear iranian,
suspectat cã are ca
obiectiv sã ascundã
demersul Teheranului
de a obþine arma nu-
clearã. O nouã reu-
niune este programa-
tã la 20 noiembrie, au

anunþat ºefa diplomaþiei UE,
Catherine Ashton, ºi ministrul
iranian de Externe, Mohammad
Javad Zarif. Negocierile s-au
concentrat în ultimele douã zile
pe cerinþele de clarificare a uno-

ra dintre participanþi, în special
Franþa, în redactarea unui
acord temporar de ºase luni,
prima etapã „verificabi-
lã” cãtre un acord per-
manent. Grupul 5+1,
Iran ºi UE au promis sã
nu dezvãluie nimic din
conþinutul discuþiilor lor
din grijã faþã de eficien-
þa acestora. Pe de altã
parte, ministrul israelian
al Economiei, Naftali
Bennett, a anunþat, ieri,
cã þara sa va profita de
influenþa pe care o are
în Congresul american

pentru a împiedica semnarea
unui acord asupra programu-
lui nuclear iranian.

Bilanþul taifunului din Filipine ar putea ajunge la 10.000 de morþi
la 315 kilometri pe orã. Nici o clãdire din ora-
ºul Tacloban (capitala provinciei Leyte ºi un
centru regional important al regiunii Bisaya Ori-
entalã), care are o populaþie de 220.000 de
locuitori, nu pare sã fi scãpat neafectatã de
trecerea taifunului, informeazã CNN, care pre-
zintã într-un reportaj urmãrile pe care le-a
avut taifunul asupra locuitorilor oraºului, rã-
maºi fãrã locuinþe, hranã sau apã potabilã. În
plus, toate drumurile din acest oraº erau în-
chise, iar majoritatea reþelelor de electricita-
te distruse. Comisia Europeanã va acorda Fi-
lipinelor 3 milioane de euro pentru a ajuta sta-
tul asiatic sã facã faþã ravagiilor provocate

de taifunul Haiyan, a anunþat ieri executivul
comunitar într-un comunicat citat de AFP.
Aceste fonduri „vor acoperi necesitãþile cele
mai urgente în zonele cele mai afectate” de
taifun, din centrul arhipelagului filipinez, se
precizeazã în comunicat. ªi Ministerul Apã-
rãrii din SUA a anunþat, sâmbãtã, cã va oferi
ajutor Filipinelor. Secretarul american al Apã-
rãrii, Chuck Hagel, a declarat într-un comu-
nicat cã elicoptere, avioane, nave ºi echipa-
mente de cãutare ºi salvare vor fi furnizate
dupã o cerere a autoritãþilor filipineze.

Peste 600.000 de persoane au fost eva-
cuate în Vietnam, înainte de sosirea taifunu-

lui Haiynan, au anunþat, ieri, auto-
ritãþile. „Am evacuat peste 174.000
de gospodãrii, adicã peste 600.000
de persoane”, se spune într-un co-
municat al Ministerului pentru Con-
trolul Inundaþiilor ºi Intemperiilor
din Vietnam. În acelaºi timp, circa
200.000 de oameni au fost autori-
zaþi sã se întoarcã la casele lor, în
condiþiile în care taifunul ºi-a
schimbat traiectoria. Taifunul ur-
meazã sã atingã coasta vietnamezã
astãzi, la ora localã 07.00 (12.00
GMT), cu rafale de vânt ce vor
ajunge la 74 de km/orã.



cuvântul libertãþii / 11luni, 11 noiembrie 2013 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Anunþul tãu!
Cabinetul Individual de Insol-
venþã Durlã Sorin Daniel noti-
ficã toþi creditorii privind des-
chiderea procedurii simplifica-
te de insolvenþã prevãzutã de
legea 85/2006 împotriva debi-
toarei S.C. CETATEA BANI-
LOR S.A. cu sediul în Craiova,
strada Sfântul Dumitru, nr. 1,
judeþul Dolj, numãr de înregis-
trare în Registrul Comerþului
J16/ 773/ 2005, CUI 17444954.
Dosarul este înregistrat la Tri-
bunalul Dolj, str. Brestei, nr. 12,
Craiova, secþia a–II-a civilã, cu
numãrul 13177/63/2013. Con-
form sentinþei nr. 1414 din
16.10.2013, termenul limitã de
depunere a creanþelor este sta-
bilit pentru 13.11.2013. Terme-
nul limitã pentru verificarea
creanþelor, întocmirea, afiºa-
rea ºi comunicarea tabelului
preliminar al creanþelor estec
27.11.2013. Termenul limitã
pentru soluþionarea eventua-
lelor contestaþii ºi afiºarea ta-
belului definitiv al creanþelor
este 11.12.2013.

Primãria oraºului Bechet
organizeazã concurs de recrutare pentru ocuparea

funcþiei publice de execuþie vacante de inspector,
clasa I, grad profesional superior – Compartiment
Economico-financiar din cadrul aparatului de spe-
cialitate al primarului oraºului Bechet, judeþul Dolj.

Concursul  se organizeazã   la  sediul Primãriei oraºu-
lui Bechet, str. A. I. Cuza, nr. 100,  judeþul Dolj, în data
de 11.12.2013, ora 1000, proba scrisã  iar în data de
13.12.2013, ora 1000, interviul.

Dosarele  de înscriere la concurs se pot depune în ter-
men de 20 zile de la data  publicarii în Monitorul Oficial,
parte a III-a, la sediul Primãriei Oraºului Bechet, ju-
deþul Dolj.

Dosarul de înscriere la concurs trebuie sã conþinã în mod
obligatoriu documentele prevãzute la art. 49 din H.G. nr.
611/2008, modificatã ºi completatã de H.G. nr. 1173/2008.

Condiþiile de participare la concurs ºi bibliografia se
afiºeazã la sediul ºi pe site-ul Primãriei oraºului Bechet
www.primariabechet.ro

Relaþii suplimentare se pot obþine la sediul Primãrie
oraºului Bechet ºi la nr. de telefon: 0251.336.826.

OFERTE SERVICIU
ANGAJÃM pregã-
titor-vopsitor (bãr-
bat/femeie) pentru
service Germania.
Telefon: 0769/
978.216, 0049/
152.1700.8281.
ANGAJÃM MAªI-
NISTE MARO-
CHINÃRIE. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.

MEDITAÞII
Studentã Faculta-
tea de Litere, me-
ditez elevi de gim-
naziu (cls. I-VIII) 15
Ron/orã. Telefon:
0737/283.028.
Pregãtesc la domi-
ciliu elevi de clase-
le I–IV. Telefon:
0720/536.468.
Profesoarã meditez
matematicã. Tele-
fon. 0761/329.958.

Pregãtesc contabi-
litate – studenþi,
ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã.
Telefon: 0758/063.773;
0744/390.775.
Execut lucrãri gre-
sie ºi faianþã, ten-
cuieli, zugrãveli, fi-
nisaje. Telefon:
0736/003.526.
Fac menaj sau
bonã. Telefon: 0762/
047.095.
Reparaþii termopa-
ne. Telefon: 0761/
136.407.
Finisaje interioare
ºi exterioare. Tele-
fon: 0736/003.526.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domici-
liul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE

Particular vând (în-
chiriez) locuinþã
bloc nefamiliºti (2
camere) parchet,
izolaþie, geam ter-
mopan, zona Liceul
de Chimie. Telefon:
0743/120.446.
Vând apartament
2 camere central.
Telefon: 0770/
682.554.

Particular vând apar-
tament 2 camere, etj
2/4, zona Lãpuº, în
spatele Hotelului
Helin. Preþ 46.000 E
negociabil. Telefon:
0720/556.607.
Vând apartament 2
camere 6/10 Braz-
dã, lângã Big Fami-
ly. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0752/963.770.
Vând apartament 2
camere transfor-
mat în 3, ultramo-
dern cu centralã,
mobilier ºi garaj, (în
spate la Billa). Preþ
65.000 Euro nego-
ciabil. Telefon:
0755/943.426.
Vând apartament 2
camere decoman-
date, Calea Bucu-
reºti, zona Institut. Te-
lefon: 0770/334.956.

Vând apartament 2
camere. Telefon:
0351/175.746.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3
camere, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0784/
122.199.
Vând apartament 3
camere decoman-
date, superb, preþ
negociabil, zona
Ciupercã. Telefon:
0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, aparta-
ment 3 camere, îm-
bunãtãþiri, 70 mp, 1
Mai (langa Poligra-
fie). 45.000 Euro
negociabil. Tele-
fon: 0721/218.871.

CASE
Vând casã cu teren
Lãdeºti – Vâlcea. Te-
lefon: 0767/153.551.

Vând vilã la roºu
Gherceºti posibili-
tate preluare cre-
dit Prima Casã.
Telefon: 0752/
142.493.
Vând casã 5 came-
re, comuna Carau-
la. Telefon: 0746/
260.588.
Vând casã la 15 km
de Craiova, mobi-
lã, aragaz. Telefon:
0752/ 410.378.
Vând casã în Bãi-
leºti ºi curte 2000
mp zona I, sau
schimb cu garso-
nierã Craiova, +
diferenþa. Telefon:
0742/097.486.
Vând casã comu-
na Urzicuþa 4 ca-
mere + 3500 mp.
Telefon: 0722/
651.544.
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Vând casã locuit cu
3 spaþii comerciale.
Telefon: 0744/
391.195.
Casã, 3 camere,
anexe, pomi fructiferi,
vie, fântânã, localita-
tea Ciutura, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0763/305.850.
Vând gospodãrie
formatã din 2 case,
anexe ºi 38 ari cur-
te în sat Þugureºti,
comuna Valea
Stanciului. Telefon:
0251/352.239.
0721/502.003.
Vând casã + teren
aferent în comuna
Malu Mare cu ieºire
la ºoseaua Craiova
– Bechet. Telefon:
0734/159.594.
Casã Craiova 5 ca-
mere, 2 bãi, bucã-
tãrie, încãlzire cen-
tralã, anvelopatã
termic, eventual
schimb 2 aparta-
mente, 2 camere
sau variante. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit +
2400 mp teren in-
travilan în satul
Predeºti, judeþul
Dolj, la 16 km de
Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vând casã în Ca-
lafat, str. Jiului,
stare bunã, 600
mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând teren extravi-
lan ºi pãdure. Tele-
fon: 0766/582.831.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea
asfaltatã, apã, posi-
bilitate energie +
alte avantaje. Tele-
fon: 0785/336.241.
Vând teren Ca-
lea Bucureºti km
11, ideal benzinã-
rie, halã, depozit,
showroom, 2000
m, deschidere 36
m. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/
222.518.
Vând teren 1850
m.p. Bariera Vâlcii,
str. Corneºului. Tele-
fon: 0761/431.806.
Vând teren intravi-
lan 4000 mp, ca-
dastru, cu o casã
bãtrâneascã, pomi,
vie la 11 km de Cra-
iova. Telefon:
0727/884.205.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.

Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
VÂND TEREN
ZONA PASARELA
PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp
ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Tere-
nurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922;
0744/220.492.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment sau garsoni-
erã direct de la pro-
prietar. Telefon:
0745/589.825.
SCHIMBURI

Schimb teren intra-
vilan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

Vând sau schimb
apartament 4 came-
re Lãpuº, cu casã 2-
3 camere. Telefon:
0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Super-
nova, an 2002, ITP
2014, 3.500 lei. Tele-
fon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Renault La-
guna 2, an 2003,
culoare gri meta-
lic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, con-
sum 5,3%, preþ
2500 Euro nego-
ciabil. Telefon:
0753/948.440.
Vând OPEL CALI-
BRA, an 1996, mo-
tor 1998, 116 CP, full,
1600 euro. Telefon:
0766/859.357.
Vând  Peugeot 806,
benzinã, an 1995
neînmatriculatã.
Bariera Vâlcii nr. 63.
Craiova. Telefon:
0766/466.171.
Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995, full,
înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon:
0729/977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoa-
re grâu Matei Titi,
Bucovãþ, sat Pali-
lula, stare foarte
bunã. Telefon:
0251/361.093;
0767/249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri,
2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând canapea de
o persoanã cu spã-
tar ºi ladã tip reca-
mier 70 lei. Telefon:
0767/989.439;
0770/303.445.
Vând 4 ferme din
cornier, cu latura de
100 mm, deschide-
re 13 m.  Telefon:
0722/632.833.
Vând Ceragem
2000 lei sau 450
euro. Telefon: 0351/
409.381.
Cedez la cimitirul
Sineasca loc de
veci 9 m.p. (2 lo-
curi). Telefon: 0745/
094.137.
Vând în Iºalniþa 2
mc lemne foc cu
125 lei mc. Telefon:
0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emaila-
tã, pe lemne ºi gaze,
ºamotatã  tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.

Vãnd 80 baniþe de
grâu vechi. Tele-
fon: 0765/291.628.
Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0765/
291.628.
Vând covor per-
san 220/180, 70
lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/
989.439.
Vând cadru meta-
lic handicap, masã
sufragerie 6 per-
soane, chiuvetã pi-
cior (ciupercã), bu-
toi pentru varzã.
Preþ negociabil.
Telefon: 0351/
446.918.
Vând vioarã nouã,
un sfert arcuº, cu-
tie. Telefon: 0727/
804.400.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
PRESÃ ULEI, ori-
ginalã fabricã, preþ
5000 RON. Tele-
fon: 0764/834.799.
Vând cauciucuri
155/13 cu jantã noi,
aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie,
polizor (flex) D125/
850W nou, canis-
trã 20 litri aluminiu
nouã. Telefon:
0251/427.583.
Vând ieftin un in-
jector pentru ca-
zan pentru încãlzi-
re. Telefon: 0729/
092.211.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic vinde lemne

pentru foc la
preþul de 120 lei/tona,

crengi la preþul
de 25 lei/tona

ºi vaci de lapte
din rasa Holstein Friza
la preþuri avantajoase.

Adresa: ªoseaua
Bãlceºti, nr. 54.

Telefon: 0765/233.013.

Vând pãlãrie fetru
nr. 55, nouã, 50 lei,
maºini de spãlat
rufe, pompã defec-
tã. Telefon: 0770/
303.445.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fie-
rãrie maºini de cu-
sut nemþeºti, româ-
neºti, cãruþã. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând cârlige jghea-
buri acoperiº, arzã-
toare Ø 600 gaze
sobã, polizor (flex)
D 125/850W, cau-
ciucuri 155/13 cu
jantã, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu
butelie, ceas Atlan-
tic. Telefon: 0771/
385.734.
Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0723/
653.261.
Vând 2 gropi, Cimi-
tirul Romaneºti, cu
lucrare fãcutã. Tele-
fon: 0771/758.019.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie
pluº, preþ 160 lei,
stare bunã nego-
ciabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând cântar elec-
tronic 30 kg, 250 lei,
casã de marcat Ac-
tiva Magic, 250 lei
negociabil. Tele-
fon:  0766/355.375.

Vând puieþi de nuc,
frasin, salcâm ºi di-
verºi puieþi pomi
fructiferi ºi sãlbatici
pentru a înfiinþa o
plantaþie. Telefon:
0762/278.639;
0351/430.880;
0253/285.145.
Vând þeavã neagrã
40 ml, robineþi, ven-
tile fontã noi diver-
se mãrimi. Telefon.
0731/989.215.
Vând dozator de
bere, tub CO2,
aparat fax, aspira-
tor, balanþã Ber-
kel, cuier panou,
maºinã de cusut
Singer. Telefon:
0746/660.001.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse
scule, motor rezer-
vã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând uºi cu toc,
de interior, cu
geam, date cu lac,
tuburi CO2, doza-
tor bere. Telefon:
0770/897.476.
Vând set motor
tip BORGO pen-
tru Dacia 1300.
Preþ 200 lei. Relaþi
la telefon: 0748/
057.590.
Vând sãpun de
casã 15 kg, 8
lei/kg, 2 damige-
ne 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon:
0770/303.445.

Vând presã de ba-
lotat, mase plastice
uºã cu toc pentru
casã sau magazii.
Telefon: 0767/
153.551.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci
funduri, pentru gã-
tit etajat patru feluri,
fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãl-
zire. Cadou nuntã
deosebit! Telefon:
0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil
sau schimb cu ca-
lorifer fontã folosit,
un calorifer tablã
120/0,60 foarte pu-
þin folosit. Telefon:
0251/534.303.
Vând frigider 320
litri, combinã muzi-
calã stereo, piei de
bovinã tratate, pie-
se Dacia noi, calcu-
lator instruire copii,
flex mare, aparat
sudurã. Telefon:
0735/445.339.
Vând butelie ara-
gaz, masã televi-
zor, covor, aragaz
voiaj cu butelie,
maºinã de cusut,
plãci muzicã popu-
larã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã
automobil. Telefon:
0720/929.024.
Vând 4 locuri de
veci, douã pe o par-
te suprapuse ºi douã
pe o parte. Telefon:
0729/977.036.

Vând frigider – in-
dex, aragaz + bu-
telie, aer condiþio-
nat, mobilã bucã-
tãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare.
Telefon: 0752/
142.493.
Vând mobilã dor-
mitor, sufragerie,
bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã
de cusut, lustrã, ca-
napea, covor. Tele-
fon: 0720/929.024.
2 morminte Cimiti-
rul Ungureni. Tele-
fon: 0351/437.906.
Vând bicicletã co-
pii 2-4 ani (50
Ron), televizor bu-
cãtãrie, 2 radio ca-
setofoane (30
Ron/buc). Telefon:
0729/977.036.
Vând aparat sudu-
rã autogen ºi ma-
triþã. Telefon: 0761/
366.090.
Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon:
0762/559.132.
VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.

Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector
pentru cãldurã in-
stant apã caldã,
ºemineu pe lem-
ne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon:
0770/682.710;
0351/464.044.

Vând ieftin centra-
lã termicã pe gaze,
în funcþiune, marca
Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã ve-
che de bunã calita-
te, preþ bun. Tele-
fon: 0755/498.834.
SCHIMBURI

Schimb 0,7 ha pã-
dure situatã în Oc-
nele Mari pe garso-
nierã în Craiova,
Vâlcea. Telefon:
0741/078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr urgent, la
orice preþ, câine
mascul Husky, pen-
tru împerechere,
având 2 ani. Tele-
fon: 0748/151.241.
Cumpãr moarã
fãrã Electromo-
tor de porumb
ºtiuleþi (uroaie ºi
mãlai). Telefon:
0766/304.708.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.
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Cumpãr presã pentru
struguri (teasc). Tele-
fon: 0745/589.825.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de
tricotat fineþea 6-7 ºi
ace fineþea 8. Tele-
fon: 0745/589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez teren pen-
tru Staþie GPL, Cen-
tru vânzare maºini
sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Închiriez camerã
bloc + wc servici
Calea Bucureºti
pentru o fatã sau
bãiat. Telefon:
0762/047.095.
S.C. închiriazã
spaþii de produc-
þie, birouri ºi de-
pozitare. Telefon:
0770/ 887.454.
SALON coafurã, fri-
zerie, 1 Mai. Tele-
fon: 0770/175.717.

Închiriez spatiu co-
mercial în munici-
piul Craiova, str.
Lipscani, 300 mp,
dispus pe trei nive-
luri. Telefon: 0745/
130.705.
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
zona hotel Jiu. Preþ
fix 200 euro. Tele-
fon: 0742/159.941.
Închiriez garsonierã
complet mobilatã
zona Lãpuº, ºcoala
M. Eminescu. Tele-
fon: 0762/ 299.913.
Închiriez teren pe ter-
men lung pentru am-
plasare de magazine
sau piaþã Lãpuº. Vad
foarte bun. Telefon:
0763/616.711; 0351/
425.744.
Proprietar închiriez
pe termen lung apar-
tament 3 camere
mobilat parter Dezro-
birii, 300 euro. Tele-
fon: 0744/396.354.

Închiriez teren pen-
tru amplasare chioº-
curi sau magazine
pe perioadã nede-
terminatã, zonã cu
vad. Telefon: 0761/
665.763.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobi-
rii, nr. 59. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez aparta-
ment cu 2 camere
decomandat, zona
George Enescu,
strada Fãgãraº.
Telefon: 0766/
463.563.
MATRIMONIALE
Domn serios, fãrã
obligaþii 50 ani, do-
resc cunoºtiinþã cu
doamnã vârstã
apropiatã. Telefon:
0740/895.691;
0785/103.411.
Doresc sã cunosc
craiovean vãduv
nefumãtor pentru
alungarea singurã-
tãþii, vârsta 56-70
ani. Telefon: 0735/
325.233.

DIVERSE
Caut persoanã au-
torizatã ptr. cadas-
tru în Craiova. Tele-
fon: 0770/333.559;
0351/401.251.
Cedez 4500 m.p. te-
ren extravilan pentru
reparaþii casã + ane-
xe sau cedez 4000
m.p. teren intravilan
pentru un aparta-
ment cu 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.

DECESE
Soþia, Belciug
Cleopatra ºi fiul
profund îndure-
raþi anunþã înce-
tarea din viaþã a
celui care a fost
soþ ºi tatã  minu-
nat, BELCIUG
NICOLAE. În-
mormântarea a
avut loc dumini-
cã, 10.11.2013.
Dumnezeu sã-l
odihneascã în li-
niºte ºi pace!

CONDOLEANÞE
Familia Miuþes-
cu Cãtãlin ºi
Anemona re-
gretã trecerea
în nefiinþã a ce-
lui care a fost
BELCIUG NI-
COLAE ºi este
alãturi de soþia
Belciug Cleo-
patra ºi copil în
aceste momen-
te grele. Since-
re condoleanþe!
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PRIMERA DIVISION – ETAPA A 13-A

Osasuna – Almeria 0-1 (Rodri 18), Granada – Malaga 3-1 (El-
Arabi 48, 59, 77 / Juanmi 54), Real M. – Sociedad 5-1 (Cr.
Ronaldo 12, 26 pen., 76, Benzema 18, Khedira 36 / Griezmann
61), Getafe – Elche 1-1 (P. Leon 18 / Boakye 61; La gazde,
Ciprian Marica a fost integralist. De cealaltã parte, Cristian
Sãpunaru a rãmas pe banca de rezerve), Bilbao – Levante 2-1
(M. Rico 72, Aduriz 84 / Barral 34), Celta – Rayo 0-2 (J. Viera
24, Larrivey 72);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Espanyol – Sevilla, Valencia –
Valladolid, Villarreal – Atletico, Betis – Barcelona.

1. Barcelona* 34 11. Espanyol* 15
2. Atletico* 33 12. Elche 14
3. Real 31 13. Malaga 13
4. Villarreal* 23 14. Sevilla* 13
5. Bilbao 23 15. Celta 12
6. Getafe 20 16. Almeria 12
7. Sociedad 17 17. Rayo 12
8. Granada 17 18. Valladolid* 11
9. Levante 17 19. Osasuna 10
10. Valencia* 16 20. Betis* 9

 LIGUE 1 – ETAPA A 13-A

Monaco – Evian TG 1-1 (Falcao 27 / Wass 20; La vizitatori,
Dan Nistor a jucat începând cu minutul 70), Paris SG – Nice 3-
1 (Ibrahimovici 39, 57 pen., 76 / Pejcinovici 70), Guingamp –
Lille 0-0, Lorient – Reims 0-0, Bastia – Rennes 1-0 (Bruno 8;
La gazde, Claudiu Keºeru a fost aruncat în luptã în minutul 81),
Toulouse – Ajaccio 1-1 (Sylla 42 / Lasne 7; Mihai Roman nu s-
a aflat în lotul formaþiei gazdã, fiind în continuare indisponibil.
Posturã în care s-au aflat, de cealaltã parte, ºi Adrian Mutu,
respectiv ªtefan Popescu, ambii însã din alte considerente), Va-
lenciennes – Montpellier 1-1 (Angoua 6 / Stambouli 90+1; La
amfitrioni, Aurelian Chiþu nu a fost convocat pentru aceastã
partidã);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Bordeaux – Nantes, Marseille –
Sochaux, St. Etienne – Lyon.

1. Paris SG 31 11. Bordeaux* 17
2. Lille 27 12. Nice 17
3. Monaco 26 13. Evian 16
4. Nantes* 20 14. Toulouse 16
5. Reims 19 15. Lyon* 15
6. Marseille* 18 16. Montpellier 14
7. St. Etienne* 18 17. Lorient 11
8. Guingamp 18 18. Valencien. 9
9. Bastia 18 19. Ajaccio 8
10. Rennes 17 20. Sochaux* 7

BUNDESLIGA – ETAPA A 12-A

Hannover – Braunschweig 0-0, Bayern – Augsburg 3-0 (J.
Boateng 4, Ribery 42, Muller 90+5 pen.), Wolfsburg – Dort-
mund 2-1 (R. Rodriguez 56, Olici 69 / Reus 45+2), Leverkusen
– Hamburg 5-3 (Heung-Min Son 9, 16, 55, Kiessling 72, Castro
89 / Beister 23, Lasogga 49, 74), Schalke – Werder 3-1 (K.
Boateng 64, 85, Farfan 90+1 / F. Kroos 22), Hoffenheim –
Hertha 2-3 (Salihovici 70 pen., 81 / Ben-Hatira 13, Ramos 54
pen., 84), M’gladbach – Nurnberg 3-1 (Arango 72, Stark 75
aut., Herrmann 87 / Drmic 21);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Mainz – Frankfurt, Freiburg –
Stuttgart.

1. Bayern 32 10. Stuttgart* 13
2. Dortmund 28 11. Hoffenheim 13
3. Leverkusen 28 12. Mainz* 13
4. M’gladbach 22 13. Augsburg 13
5. Wolfsburg 21 14. Hamburg 12
6. Schalke 20 15. Frankfurt* 10
7. Hertha 18 16. Freiburg* 8
8. Werder 15 17. Braunsch. 8
9. Hannover 14 18. Nurnberg 7

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 11-A

Chelsea – West Brom 2-2 (Eto’o 45, Hazard 90+6 pen. / Long
61, Sessegnon 68), Liverpool – Fulham 4-0 (Amorebieta 23
aut., Skrtel 26, Suarez 36, 54), Southampton – Hull 4-1 (Schnei-
derlin 16, Lambert 30 pen., Lallana 37, Davis 88 / Sagbo 55),
Crystal P. – Everton 0-0, Aston V. – Cardiff 2-0 (Bacuna 76,
Kozak 84), Norwich – West Ham 3-1 (Hooper 54 pen., Snod-
grass 72, Fer 90+3 / Morrison 32; Rãzvan Raþ a fost integralist
la oaspeþi);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Tottenham – Newcastle, Sun-
derland – Man. City, Man. United – Arsenal, Swansea – Stoke.

1. Arsenal* 25 11. Newcastle* 14
2. Liverpool 23 12. Hull 14
3. Southampton 22 13. Cardiff 12
4. Chelsea 21 14. Swansea* 11
5. Everton 20 15. Norwich 11
6. Tottenham* 20 16. West Ham 10
7. Man. City* 19 17. Fulham 10
8. Man. Unit.* 17 18. Stoke* 9
9. West Brom 14 19. Sunderl.* 4
10. Aston V. 14 20. Crystal P. 4

SERIE A – ETAPA A 12-A

Catania – Udinese 1-0 (M. Lopez 30 pen.), Inter – Livorno 2-0
(Bardi 30 aut., Nagatomo 90+1; Urmare a unei accidentãri mai
vechi, Cristi Chivu nu a fost convocat pentru aceastã partidã. În
lotul milanezilor s-a regãsit, în schimb, puºtiul George Puºcaº);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Genoa – Verona, Roma – Sassu-
olo, Parma – Lazio, Atalanta – Bologna, Chievo – Milan, Cagliari
– Torino, Juventus – Napoli, Fiorentina – Sampdoria.

1. Roma* 31 11. Milan* 12
2. Napoli* 28 12. Torino* 12
3. Juventus* 28 13. Parma* 12
4. Inter 25 14. Livorno 12
5. Verona* 22 15. Cagliari* 10
6. Fiorentina* 21 16. Bologna* 10
7. Lazio* 15 17. Sampdoria* 9
8. Genoa* 14 18. Catania 9
9. Atalanta* 13 19. Sassuolo* 9
10. Udinese 13 20. Chievo* 5

Victor Piþurcã a definitivat
lotul cu care va aborda dubla
cu Grecia, din barajul pentru
calificarea la CM 2014. Dupã
ce vineri dupã-amiazã Federa-
þia a anunþat faptul cã toþi cei
15 “stranieri” convocaþi de
principiu au primit faxuri de
confirmare, la finele partidei
CFR Cluj – Dinamo, disputatã
în seara aceleiaºi zile, selecþi-
onerul s-a decis ºi asupra fot-
baliºtilor din campionatul in-
tern convocaþi.

Iatã lotul
Portari: Ciprian Tãtãruºa-

nu (Steaua), Bogdan Lobonþ
(AS Roma), Silviu Lung jr. (Astra Giurgiu);
Fundaºi: Alexandru Mãþel,  Valericã

Gãman (ambii Astra Giurgiu), Florin Gardoº,
Iasmin Latovlevici (ambii Steaua), Srgian
Luchin (Dinamo), Dorin Goian (Asteras Tri-
polis), Vlad Chiricheº (Tottenham), Rãzvan
Raþ (West Ham United);
Mijlocaºi: Gabriel Torje (Espanyol),

Bãnel Nicoliþã (FC Nantes), Costin Lazãr
(PAOK Salonic), Alexandru Bourceanu,
Cristian Tãnase (ambii Steaua), Rãzvan
Cociº (Hoverla Ujgorod), Ovidiu Hoban (Pe-
trolul), Alexandru Maxim (VfB Stuttgart);
Atacanþi: Bogdan Stancu (Genclerbir-

ligi), Gheorghe Bucur (Kuban Krasnodar),
Gheorghe Grozav (Terek Groznîi), Ciprian
Marica (Getafe), Claudiu Keºeru (Bastia),
Marius Niculae (Hoverla Ujgorod).

Reunirea lotului este programatã astãzi,
la ora 12.00, la Centrul Tehnic Naþional al
FRF de la Mogoºoaia.

Cele douã meciuri din play-off-ul de cali-
ficare la turneul final al Cupei Mondiale din
2014, sunt programate la 15 noiembrie, ora
21.45, pe stadionul “Giorgios Karaiskakis”
din Pireu (în direct la România TV) ºi la 19
noiembrie, ora 21.00, pe Arena Naþionalã din
Bucureºti (în direct la Antena 1).

Fernando Santos e optimist:
“Românii au o echipã

foarte bunã, dar cred cã noi
ne vom califica”

Selecþionerul Greciei, portughezul Fer-
nando Santos, a declarat cã reprezentativa

P i þu rcã  a  s tab i l i t  componen þa  comp le tãP i þu rcã  a  s tab i l i t  componen þa  comp le tãP i þu rcã  a  s tab i l i t  componen þa  comp le tãP i þu rcã  a  s tab i l i t  componen þa  comp le tãP i þu rcã  a  s tab i l i t  componen þa  comp le tã
a  l o tu lu i  pen t ru  ba ra ju l  cu  G rec iaa  l o tu lu i  pen t ru  ba ra ju l  cu  G rec iaa  l o tu lu i  pen t ru  ba ra ju l  cu  G rec iaa  l o tu lu i  pen t ru  ba ra ju l  cu  G rec iaa  l o tu lu i  pen t ru  ba ra ju l  cu  G rec ia

Victoria Celaru – S.F. Gicã Popescu 2-0, Unirea
Leamna – CS „U” II Craiova 0-1, Vânãtorul Desa – CSO
Filiaºi 2-2, Prometeu Craiova – Danubius Bechet 4-2,
Viitorul Cârcea – Dunãrea Calafat 2-0, Amaradia
Melineºti – CS Iºalniþa 1-0, Progresul Segarcea –
Recolta Ostroveni 1-2.

Dunãrea Bistreþ a stat, deoarece Avocaþii Craiova s-a
retras din campionat.

1. Calafat* 31 9. Bechet 19
2. Prometeu 28 10. Iºalniþa 17
3. Bistreþ 28 11. Gicã Pop. 11
4. Ostroveni 27 12. Desa 11
5. Filiaºi 25 13. CS „U” II 10
6. Cârcea 21 14. Celaru 9
7. Segarcea 20 15. Leamna 3
8. Melineºti 20
Dunãrea Calafat are 14 meciuri disputate, în timp ce

toate celelalte – 13.

României este foarte bunã, dar considerã cã
dupã cele douã manºe ale play-off-ului echi-
pa sa va fi cea calificatã la Cupa Mondialã
din 2014, a notat publicaþia elenã Nova
Sports.

“Am analizat cu mare atenþie jocul Româ-
niei, am petrecut multe ore studiind adver-
sarul, pentru a le spune jucãtorilor mei tot ce
trebuie sã ºtie. Luni (n.r. azi) îi voi avea pe
toþi la dispoziþie ºi le voi da instrucþiuni cu
privire la ceea ce am aflat despre adversar.
Suntem încrezãtori cã putem duce Grecia la
Cupa Mondialã din Brazilia. Întotdeauna la
echipa naþionalã jucãtorii dau totul, cu sigu-
ranþã cã la aceste douã meciuri cu România îi
vreau la 200 la sutã. Românii au o echipã
foarte bunã, dar cred cã dupã cele douã man-
ºe noi ne vom califica. Ne concentrãm în pri-
mul rând pe jocul nostru. Trebuie sã arãtãm
suflet, dar ºi minte limpede”, a spus Santos.

El a precizat cã abordeazã partida tur cu
dorinþa ca naþionala Greciei sã înscrie ºi sã

nu primeascã gol. “Vom intra
pe teren la primul meci cu gân-
dul sã înscriem ºi, foarte im-
portant, sã nu luãm gol, sã nu
uitãm cã se joacã tur-retur. N-
aº putea spune cã un 1-0 n-ar
fi un rezultat bun. În general,
jucãtorii noºtri au o mare ex-
perienþã, ºtiu cum sã câºtige
primul joc fãrã sã ia gol, asta
ne propunem, sã învingem
fãrã gol primit. Cred cã stadio-
nul va fi plin ºi va fi un ajutor
considerabil pentru noi. Deºi
am auzit cã ºi fanii români sunt
fanatici, cred totuºi cã fanii
noºtri ne vor ajuta mai mult”,

a adãugat Fernando Santos.

Patru “tricolori”, în pericol de suspenda-
re! Marica ºi Bourceanu, numele cele

mai importante.
Duelul de vineri seara se preconizeazã

a fi unul de mare angajament, în care cele
douã formaþii sã joace la intensitate maxi-
mã fiecare duel. Din acest punct de vede-
re, Piþurcã trebuie sã fie extrem de atent,
deoarece riscã sã piardã fotbaliºti impor-
tanþi pentru partida retur, de pe Arena Na-
þionalã.

În acest moment, oricare dintre Gardoº,
Bourceanu, Grozav sau Marica va fi sanc-
þionat de arbitru, nu va putea evolua la
Bucureºti. Dacã Gardoº ºi Grozav nu vor
fi, probabil, titulari (chiar dacã ar fi ºi ar lua
cartonaº, existã în lot o serie de fotbaliºti
capabili sã le ia locul cu succes), Marica ºi

Bourceanu trebuie sã fie tare “cumpã-
taþi”. În special mijlocaºul Stelei, prin
natura postului pe care îl ocupã. O
eventualã absenþã a lui ar putea conta
decisiv în ecuaþia calificãrii, în mãsura
în care deja Pintilii, titular de drept al
naþionalei, nu este apt pentru baraj.

Altfel, grecii stau mult mai rãu din
acest punct de vedere. Pe lângã Pana-
giotis Kone, suspendat pentru manºa
tur, alþã 9 fotbaliºti sunt în pericol. Este
vorba despre Karagounis, Salpingidis,
Karnezis, Torosidis, Holebas, Katsou-
ranis, Tsavelas, Fortunis ºi Tziolis. Din-
tre aceºtia, primii 5 sunt titulari

Reprezentativa Nigeriei a cucerit Cupa Mondialã de fotbal
rezervatã jucãtorilor sub 17 ani, dupã ce a dispus, vineri seara,
la Abou Dhabi (Emiratele AU), de selecþionata similarã a
Mexicului, deþinãtoarea trofeului, cu scorul de 3-0 (1-0).

Erick Aguirre (9, autogol), Kelechi Iheanacho (56) ºi Musa
Muhammed (81) au adus Nigeriei cel de-al patrulea titlu

Nigeria, cvadruplã campioanã mondialã la juniori Under 17
suprem la aceastã categorie de vârstã, dupã cele din 1985,
1993 ºi 2007.

Locul al treilea a revenit Suediei, care a învins Argentina cu
scorul de 4-1, graþie unei triple semnate de Valmir Berisha (7, 24,
57). Pentru scandinavi a mai punctat Strandberg (20), golul de
onoare al sud-americanilor fiind opera lui Compagnucci (44).

Digi Sport 1
18:00, 20:30 – FOTBAL – Liga I: Gaz Metan – Concordia Chiajna,

Corona Braºov – FC Braºov.
Digi Sport 2

18:00 – HANDBAL (M) – Liga Naþionalã: HCM Constanþa – Dinamo /
22:00 – TENIS (M) – Turneul Campionilor: finala.

Dolce Sport 1

19:30 – FOTBAL – Liga I: ACS Poli – Oþelul.
Dolce Sport 2

19:15 – BASCHET (M) – Campionatul Greciei: Olympiakos – PAOK.
Eurosport

15:00 – BOWLS – Open-ul Scoþiei.
Eurosport 2

19:00 – FOTBAL – Campionatul Poloniei: Pogon Szczecin – Zaglebie
Lubin / 21:15 – FOTBAL – Liga secundã germanã: St. Pauli – Energie
Cottbus.

LIGA A IV-A –

ETAPA A 14-A
SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Pagină realizată de COSMIN STAICU

LIGA I

Etapa a XIV-a
Săgeata – Astra 3-4
Au marcat: S. Chiţu 32, 76, Vezan 53 / Yahaya 8, 23, Morais 17,

Yazalde 27.
FC Vaslui – Petrolul 1-1
Au marcat: Antal 27 / Dore 31.
CFR Cluj – Dinamo 1-0
A marcat: Fl. Costea 9.
Botoşani – Ceahlăul 0-1
A marcat: M. Constantinescu 73.

Meciul Viitorul – Pandurii s-a jucat aseară.
Gaz Metan – Concordia – astăzi, ora 18.00
ACS Poli – Oţelul – astăzi, ora 19.30
Corona – FC Braşov – astăzi, ora 20.30
Partida Steaua – „U” Cluj a fost amânată.

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 11 9 2 0 27-7 29
Astra 13 9 2 2 33-14 29
Petrolul 14 7 6 1 19-10 27
Pandurii 13 7 2 4 30-17 23
Ceahlăul 14 6 5 3 18-12 23
CFR Cluj 14 5 6 3 17-16 21
Dinamo 14 5 4 5 20-15 19
Gaz Metan 13 5 4 4 17-16 19
Botoşani 14 5 4 5 14-18 19
FC Vaslui 13 5 3 5 14-12 18
ACS Poli 13 4 4 5 13-15 16
Săgeata 14 4 3 7 15-26 15
Concordia 10 4 2 4 12-14 14
Oţelul 13 4 2 7 14-25 14
Braşov 13 2 4 7 13-18 10
Viitorul 12 2 4 6 6-20 10
„U” Cluj 13 1 4 8 10-25 7
Corona 13 1 3 9 8-20 6

6

5

4

FC Vaslui este penalizată cu 8 puncte.

7 din minutul 7
CS Mioveni – CS Universitatea Craiova 0-1

Stadion: „Nicolae Dobrin“, spectatori: 500
A marcat: Curelea 7.

Mioveni: Ciucă 7 – Cotiga 5, Pasăre 5, Olteanu 5, Stan 5 – Popa 5 (84 O. Stan), Răuţă
5, Năstăsie 6, Mazilu 5 – Tănasă 5 (46 Gălan) 5, Ayza 6. Antrenor: Ion Moldovan
Universitatea: Brac 7 – Cârjă 6, Pătraşcu 7, Izvoranu 7, Velcovici 5 – Dragalina 6,

Ionescu 6, Precup 6 (74 Bardu) 5 – Gorovei 7 (82 Dragu), Curelea 7 (71 Opriţa) 6,
Ganea 7. Antrenor: Ovidiu Stângă.

Arbitri: Ionuţ Coza (Cernica) 7 - Radu Ghinguleac 7, Bogdan Velicu 7 (ambii din
Bucureşti).

CS Universitatea a înscris devreme la Piteşti
şi a avut timp să rateze destul,

inclusiv un penalty, al treilea consecutiv în tur
Victoriile nu au adus doar alte victorii, ci au şi aşe-

zat jocul Craiovei, oferind o mare încredere tuturor
jucătorilor, care evoluează cu mare dezinvoltură, fără
presiune. Pe arena denumită după cel care fermeca
Trivalea cu driblingurile sale, alb-albaştrii au marcat
devreme, dar parcă au refuzat să se desprindă. Cure-
lea a reluat centrarea lui Dragalina, după un corner
bătut scurt, iar golul a venit şi cu ajutorul devierii unui
fundaş advers. Era doar minutul 7, iar a şaptea victo-
rie consecutivă se conturase, chiar dacă următoarele
ocazii nu au majorat avantajul. Lui Curelea i-a negat
dubla portarul Ciucă, Gorovei a avut două şanse, cu
capul şi cu stângul, dar le-a ratat la centimetru într-o
primă repriză în care gazdele nu au contat. Singura
lor ocazie clară de egalare a fost blocată de Brac în
repriza secundă, cu un braţ pus providenţial în calea
mingii expediate de Gălan. Nu a fost vorba de vreun
asediu al porţii craioveene, ci de şanse apărute for-
tuit. Brac a fost sigur la orice minge care i-a survolat
careul, Izvoranu a jucat imperial, acoperind şi ezitări-
le lui Velcovici, iar cuplul GG care asigură benzile,
Ganea-Gorovei, zburdă tot mai spectaculos de la meci
la meci. Născut în anul în care antrenorii săi repre-
zentau România la World Cup, Gorovei pare cel mai
mare câştig din tur al echipei din Bănie, care sâmbătă
a avut absenţe de marcă, Pleşan, Ferfelea, Stancu ori
Sin. Suplinitorii au dat însă randament, fiindcă Uni-
versitatea s-a impus fără emoţii, permiţându-şi să ra-
teze al treilea penalty consecutiv de care a beneficiat
în tur. Ganea a forţat contactul cu adversarul direct,

dar Dragalina a fost anticipat de Silviu Ciucă, fratele
căpitanului echipei lui Mititelu. Succesul a venit fi-
resc, dar Craiova are în faţă acum un cvartet de me-
ciuri extrem de importante pentru configuraţia play-
off-ului, cu Bistriţa, FC U, Reşiţa şi ASA.

Bărboianu şi Vătăjelu, primele ţinte în iarnă
La final, Stângă şi-a asumat vina de a fi desemnat al

treilea executant neinspirat de penalty şi a apreciat se-
riozitatea conducătorilor echipei. „Puteam să marcăm
mai multe goluri, dar la fotbal aşa este frumos, când
meciul e mai echilibrat. Este dureros faptul că meci la
meci pierdem jucători din cauza accidentărilor. Eu l-
am nominalizat pe Dragalina să execute penalty-ul, este
a treia alegere greşită a mea. Rămâne o serie echilibra-
tă, primele 8 echipe se bat pentru play-off. Obiectivul
nostru rămâne promovarea. În privinţa salariilor la echipa
noaastră, rar mi-a fost dat să văd atâta punctualitate şi
corectitudine, iar în România niciodată. Suntem super-
mulţumiţi. Aş vrea să fie la fel la toate echipele, pentru
că este foarte greu să lucrezi cu jucători neplătiţi luni la
rând”. Chiar dacă mai sunt cinci meciuri de jucat până
la pauza de iarnă, clubul din Bănie şi-a stabilit şi primele
ţinte pentru mercato, fundaşii laterali Ştefan Bărboianu
(25 de ani) de la Astra Giurgiu şi Bogdan Vătăjelu (20
de ani) de la Metalul Reşiţa, ambii fiind doljeni la origi-
ne. În schimb, primii disponibilizaţi sunt fundaşul Ram-
ses Gado şi atacantul Ousmane Gueye, care au jucat
mai mult la echipa satelit.

Liga a II-a, seria a 2-a, etapa a 11-a
CS Mioveni – CS Universitatea 0-1
FC U Craiova – ASA Tg. Mureş – aseară.
FC Bihor – FC Olt 1-1
Gloria Bistriţa – Olimpia Satu Mare 2-1
UTA – Metalul Reşiţa 1-3
CSM Rm. Vâlcea – Minerul Motru 2-1

Clasament

1. CS Universitatea 11 7 3 1 14-7 24
2. Gloria Bistriţa 11 6 2 3 14-9 20
3. Metalul Reşiţa 11 6 1 4 16-13 19
4. CSM Rm. Vâlcea 11 5 3 3 17-13 18
5. ASA Tg. Mureş 10 4 4 2 10-7 16
6. FC U Craiova 10 4 4 2 9-6 16
7. FC Olt Slatina 11 4 4 3 10-8 16
8. Olimpia Satu Mare11 3 5 3 10-11 14
9. FC Bihor Oradea 11 3 3 5 11-14 12
10. CS Mioveni 11 2 4 5 9-14 10
11. FC UTA Arad 11 2 2 7 8-17 8
12. Minerul Motru 11 1 1 9 6-16 4

Seria I, etapa a 13-a: Rapid Bucureşti – Dunărea Galaţi 1-0, CSMS
Iaşi – Gloria Buzău 3-1, FC Clinceni – Unirea Tărlungeni 2-0, CF Brăila
– SC Bacău 1-2, Farul Constanţa – ACS Berceni 0-0. Clasament: 1. FC
Clinceni 24p, 2. ACS Berceni 22p, 3. CSMS Iaşi 22p, 4. Rapid 22p.

Rezultatele
echipelor de sală
ale Craiovei

Baschet, băieţi:
 Atlassib Sibiu – Universitatea

Craiova 82-70 (19-13, 17-25, 19-
14, 27-18)

Volei, băieţi:
SCM Universitatea Craiova –

LPS Piatra Neamţ 3-0 (25-19, 25-
16, 25-14)

Volei, fete:
Dinamo Romprest - SCM Uni-

versitatea Craiova 3-0 (25-10, 25-
12, 25-21)

Handbal, fete:
SCM Craiova – CSM Ploieşti

28-24 (15-11)

Handbal, băieţi:
Universitatea Craiova – HCM

Făgăraş 24-27 (10-13)


